

2039. Sposoby ułatwiające do  
ułożenia długo-wiecznych  
kalendarzów ...S.132



# SPOSOBY

ułatwiający do utworzenia du-  
go-wiecznych kalendarzów

utworzone i objaśnione przy-  
kładami, figurami i Tabli-  
cami z przytoczeniem ka-  
lendarza rocznego, i Spa-

ktone czyli nonien, na każdy

Rok z 12 miesiącami i oraz z robi-  
nym kalendarzem na 112 lat od

J. Józefa Sawanderskiego i wy-  
dane od tegoż w Przeworsku

1846. Roku.

SPOROBY

Quoniam mille anni ante  
oculos tuos, tanquam dies  
hesterna, que preterit.  
Psal. 89. v. 4

# Przedmowa.

Chtąc dogodzić Publiczności użyz-  
tem Kalendarz od Roku 1847. aż do Ro-  
ku 2059. to jest. na lat 212. żeby Osoby  
Świeckie i Duchowne przez te lata na Ka-  
lendarze darmo pieniądze niewydawaly;  
cheby co Rok 15. Graycarow expensowa-  
ty, mając ten Kalendarz, na każdy Rok  
z nowiarni użyzony, i ruchomemi Świątami  
musieliby na same Kalendarze co Rok  
przez lat 212. wydać Tłotych Polskich  
212. a tak tego Kalendarza Świeckie  
Osoby udzielać go mogą swoim Wnukom  
i Prawnukom, a Prawownicy swoim Nastę-  
pcom, byle tylko pisac, czytac i rachować  
dobrze umieli, a potym taki Kalendarz  
w późniejszych wiekach, mogą sobie sa-  
mi uktadać, a to bez wszelkiej trudności  
mając tu pewne i stałe Reguły i objaśnio-

ne, przykładami, figurami i Tablicami  
wyrażonemi. Co się tylko odmian powietrza  
tych wyrazić i pisać nie mogłem. bo ka-  
żdego Roku potrzeba uważać Znaki Słoń-  
ca i Planety; aby trafić jakie odmiany  
maia nastąpić każdego Roku; i trzeba by  
Drugiego sławnego świętej pamięci zmar-  
tego Pana Ryszkowskiego Astrologa Kra-  
kowskiego, który zawsze trafiał regular-  
nie w każdym Roku, każdego miesiąca  
odmiany powietrza. Astrologowie Galicji:  
scy zawsze chybiaли, w odmianach powietrza,  
gdzie pisali największe w zimie mrozy, tam  
padał śnieg z deszczem; gdzie pisali pogodę,  
tym były śloty i deszcz, i gdzie przepisywali naj-  
większe przed czasem upały, tam wiosna i lato  
były bardzo zimne, jako to mieliśmy w Roku  
1844. i piątym, że były takie wiosny i lato  
we pony zimne, że nawet owoce, jako to śliwy,  
gruszki i jabłka i innych drzew owoce i plan-  
ton nie przychodziły do swojej zupełnej zra-

tości, nawet i po Świętym Michał, w mie-  
siącu Pazdzierniku, Chcesz wiedzieć Cytel-  
niku, jaka ma być każdego Roku zima,  
Idź się na miejsca, gdzie rosną Świerki  
w sam czas jesienny, a uważaj po Świer-  
kach, gdzie one rosną, jeżeli Świerki mają  
wiele Szyszek na samym wierzchu, to zima  
niezawodne będzie bardzo wielka i niezno-  
sna na samym początku, to jest w mie-  
siącach Grudnia, Stycznia i Lutego; jeżeli  
zas Świerki będą mieć wiele Szyszek w  
samym środku, to zima będzie wielka  
w miesiącach Marca i Kwietnia, a jeżeli  
Świerki mają wiele Szyszek od samego spo-  
dołu, to wiosna i lato będzie zimne i przykre  
jakosmy mieli w Roku 1844. i Stym, to bę-  
dzie ci niepewniejszym Kalendarzem.  
Ludzie nie daleko gór Karpackich mieszka-  
jący mogą jeszcze wiedzieć imię pewie-  
rzy w każdym Roku, każdego miesiąca; są  
tam trzy góry, jedna Babia w granicach

Węgierskich, na kterey te gorze, gdy sie  
pokaze mgła na samym wierzchołku, w  
czasie wiosny, aż do Narodzenia S. Jana  
Chrzcziciela, te te mgła w spronmionych cza:  
sach, i w tych samych dniach, w kterych  
sie pokaza, bywaia deszcz z gradem, albo  
sam grad spada. Druga gora nazwana  
Luben, na tey gorze gdzie pokaze mgła na  
samym wierzchu, bywa w ten sam dzień  
wzłotka nawalnica, zalewająca gory i spro:  
wadzająca wylew znaczny rzek. Trzecia gora  
nazwana Mszana, od wsi zwanej gornia Mszana,  
na tey gorze, gdy sie pokaze na samym  
wierzchu mgła sie wlecząca, bywaia ciągłe  
stęty, a gdy okoto tey gory na samym dole  
wleczą sie mgły, następnia w krotce ciągłe  
stęty. Lecz nie wszyscy tam mieszkae me:  
ga, okoto tych trzech gor, a imi w równiach  
mieszkaiaicy, i Dalecy od tych gor, niech sie  
nie spuszczaia, na kalendarze; bo te ich  
oszukae i zawiesc mogą, a nawet i szke:  
Dy nabawie.



Najlepszy Gospodarz jest Bóg który  
a nawet i planetami włada, nie próżno  
jest napisane w Psalmie 148. w. 8. Ogień,  
grad, śnieg, lód, Duch nawalności, czyli fa:  
le i burze i wichry, które czynią steno Jego  
to jest wola Jego. Jego Opiece i Prądóm  
maia się wszyscy z pokorą poddać, a tego  
się najbardziej chronić, by go swoimi  
grzechami nie brżeli, a na siebie i in:  
nych kar Jego nie ściągali, którym Au:  
tor tego Dziełka warnege i bardzo porup:  
tecznego, zyciu wszelkiego i Dozresnego  
i wiecznego Błogostawienstwa, jako  
największy Przyjaciel Ludzkości.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is extremely faint and illegible due to the quality of the scan and the nature of the bleed-through. It appears to be a continuous paragraph of text.

# WSTĘP

## D. Przedmiotom Kalendarza

**K**to tylko ma ochotę i ciekawość, może Kalendarze uktadać, nie tylko na jeden Rok, ale i do skończenia świata, by: żeby tylko lizyć umiał Dobrze i rachunki wszystkie znał, jako to liżenie na tysiące i miliony, Dodawanie, ujmowanie, mnożenie i podzielenie Summy ilości składającej fundamentalnie umiał, bez tego ani jednego kroku uczynić nie może. Dzielko to arżmate i szcuple, poda Reguty state i fundamentalne. Do uktadania na każdy Rok Kalendarza, aż do skończenia świata, i dla większego w tym każdego oświecenia Dzielko to Dzielko będzie, na Artykuty i Rozdziały.

# Wiosny.

Zawiera w sobie będąc, Czas Rok  
 pospółty, Rok Stoneczny, Rok prze-  
 stepny, Rok Kierzyca, Lat pospółtych w  
 sobie zamykających.

## Rozdział I.

O czasie i Roku pospółtym.

Czas jest to trwanie poruszenia niebie-  
 skiego; ile on jest miarą wszystkich  
 innych poruszeń. Części czasu, jest Rok  
 miesiąc, tydzień, godzina, kwadrans, minuta  
 i sekundy. Rok jest biegiem Słońca od pe-  
 riodu punktu czyli peryodu do Drugiego te-  
 goż, przez Dwanaście znaków Zwierzynia  
 niebieskiego, czyli Zodiaku. Rok każdy ma  
 różne swoje początki. Księstwo katolicki, zaczy-  
 na swój Rok, pospółty od Stwentu. Rok

Cywilny, zaczyna się od pierwszego Stycznia <sup>3.</sup>  
a kończy się ostatniego Grudnia.

## Rozdział II.

**R**ok Słoneczny zawiera w sobie ctery  
punkta, które zowią Latusowe, to  
jest porównanie Dnia z nocą latoową, a w  
przed wieśniane, przesilenie Dnia z nocą  
latoową, i przesilenie Dnia z nocą zimową.  
Rok Słoneczny jest dwiaki Astrologiczny  
i Cywilny. Rok Astrologiczny, jest to prze-  
ciąg czasu, w którym Słońce, cały Zodiak  
nie przebiega, po cząstek swoy bierny od ja-  
kiego pewnego punktu, na przykład Bara-  
na, i dotąd Słońce bieży, dopoki nie powro-  
ci do tegoż samego punktu. Rok Cywilny  
zaczyna się od Stycznia, jakosmy już wyżej  
namienili, i c tym mowie będziemy pomina-  
wszy Rok Astronomiczny. Rok Cywilny za-  
wiera w sobie Dni 365. Godzin 5. minut  
49. i Sekundow 10. Rok Cywilny ma

4.  
miesiący 12. Tygodni 52. i jeden Dzień,  
przebiega ten bieg czasu. Stosownie przebiega cały  
Zwierzchni Niebieski. Czwarty bowiem  
godziny każdego Roku, stanowią Rok  
przestępny, czyli przybyśzowy; a więc  
Rok Cywilny jest dwójaki, prosiłoby  
i przestępny, czyli przybyśzowy.

## Rozdział III <sup>Ba</sup>

**R**ok przestępnym  
Rok Cywilny jakośmy wspomnieli  
zawiera w sobie Dni 365. a godzin pra-  
wie 6. to jest 5. godzin, minut 49. i Sekun-  
dow 10. a więc z tych godzin, minut i  
Sekundow, formuje się co cztery lata  
Rok przestępny, a w miesiącu Lutym  
nie już 305, ale 306. ma Dni, i Lutego  
miesiąca ma nie 28, ale 29. Dni, bo jeden  
Dzień z tych godzin minut i Sekundow  
przybywa. Dla niedostatku tych godzin

24. między lat 100. jeden Dzień formuje się i dla tego co 100. lat bywa Rok nieprze-  
stapny i przeto Rok 1800, i 1900, nie by-  
waia, przestępnymi, czyli przybyszonemi.  
co najlepiej rozpozna Czytelnik z Tablicy  
setnego Roku potozonego na karcie.

# Rozdział IV

## O Roku Liczycaym.

**R**ok pospolicity Liczycau jest który zawiera  
w sobie nowion 12. a ma w sobie  
Dni 354. a więc jest krótszy od Roku Sto-  
necznego o diaogni Czytelniku od 365  
zostaje ci się 11. które to 11 sturyc, 11.  
ci będą do wynajdzenia każdego Roku  
Epakton, czyli Nowion, a nawet każde-  
go miesiąca w każdym Roku. O czym  
w późniejszych Rozdziałach będziesz  
miał dokładną Informacyę, a nawet  
i sposoby do wynajdzenia Nowion

6. pod Liabami Tróscielnemi czerwonymi  
w Kalendarzu Roczny, i w Kalendarzu  
na lat 212. ułożonym w których uwiedziec  
będziesz, kiedy którego Roku i miesiąca  
każdego Roku i którego Dnia w miesią-  
cu począwszy od Stycznia aż do osta-  
tniego Grudnia.

## Rozdział V.

o Roku Liczycanym nazwanym  
Embolismalis, czyli 13. Nowion  
maięcym.

**R**ok Liczycanym nazwany Embolisma-  
lis, czyli 13. nowion maięcy składa  
się z 384. Dni, i w każdym miesiącu Ste-  
necznym ma dwa nowie, wyjąwszy mie-  
siąc Lutego, i te nowie wyrażają się w ka-  
lendarzach nie liczbą 30, ale Austerysz:



kiem \* Znaki ten oznacza 13 Nowiow  
ce widzieć można w Kalendarzu 12.  
miesięcznym. Ludy nazywają w tym  
Roku 13. nowiowych, miesiące Dwa  
Marzec i Marczyk, a Chryścianie Wrze:  
snikiem i Wrzesieniem; ile te Lunacy  
w tym miesiącu wypadają. W wrześciu  
lat 20. bywa Nowiow 235, a miesięcy  
Stencznych 228. Dociągnąwszy do  
Summy <sup>235</sup> 228 zostaje 7. a więc w 19.  
latach jest 7. 7. Liczba Embolismow.

### Dodatek

Co się ma rozumieć przez Era?  
Era jest to wiek w którym coś osobli.  
wszego dzarzyte. Era jest co ciąg lat  
w którym Izawiciel Świata przyszedł  
po stworzeniu świata, widać się w pe:  
staci cilenielca z Najświętszej Maryi  
Panny.

8.  
Co się ma rozumieć przez wiek? Rozumi się  
100. lat. Co się ma rozumieć przez wiek ate-  
wieka? Wiek atewieka jest dzieciństwo, mł-  
dość, średni tego wiek, starość i sędziwość.  
Co się ma rozumieć przez wiek świata? Wiek  
świata jest sześćdziesiąty. 1<sup>szy</sup> Od Adama  
aż do Noego. 2<sup>gi</sup> Od Noego, aż do Abra-  
hama. 3<sup>ci</sup> Od Abrahama, aż do Dawida.  
4<sup>ty</sup> Od Dawida, aż do zaprowadzenia  
Judy do niewoli Babilońskiej. 5<sup>ty</sup> Od  
zaprowadzenia Judy do niewoli Babi-  
lońskiej, aż do przyścia Izaniciela Sura-  
ta. 6<sup>ty</sup> Od przyścia Izaniciela świata, aż  
do drugiego tegoż Izaniciela na Saad ostar-  
teczny.

## Rozdział VI.

Co czego nazywa się miesiące? Wieloma  
ki jest miesiące w Roku? I jak się temie-  
siące w Roku nazywają? I z kąd mają  
swoy początek?

9.  
**M**iesiące nazywa się miarą; bo wymie-  
rza Rok na Dwanaście części. Miesi-  
acie jest Dwójaki, jeden Stoneorny, a Drugi  
Licyca. Miesiące Stoneorny jest jeden Astro-  
logiczny, a Drugi Cywilny. Miesiące Astro-  
logiczny, jest to on przeciąg czasu w któ-  
rym Słońce Dłyna jeden Lnak Lodyaku,  
czyli Lurorzenca niebieskiego, i ma w sobie  
30. Dni i godzin prawie 15. Miesiące Cywil-  
ny, jest to ten którego my pospolicie używa-  
my, jako to: Styczeń, Luty, Marzec, Kwiecień,  
Maj, Czerwiec i t. d.

Miesiące pierwszy w Roku nazywa się  
Januarus, i ma dwa znakzenia, jedno  
Janua Drzwi, przez które wchodzi się do im-  
nych miesięcy całego Roku, a Drugie do  
Bogini Juno, która się nazywata porzątki-  
kiem i końcem wszystkich rzeczy, dla tego  
miałe dwie z dwiema częściami, mające  
mi wery, przed sobą, i za sobą. Potany we-

Drug swnego Klimatu nazywaia, go Styaniem  
 Dla tego ze Stary Rok z nowym, a nowy ze  
 starym styka, czyli schodzi. Drugi miesiac  
 nazwali Febrarius, od stowa Febra, to  
 iest od Boga Plutona, ktoremu Poganie  
 w tym miesiacu zatebe za umartych nosili  
 i za Umartych nabozenstwo dyprowiali. Polacy  
 ten miesiac nazywaia Lutym od Ledow  
 albo Kusziodcem; bo w tym miesiacu Sniegi  
 topnieia i gotowiedzi i slixganwie robia i  
 szepke u dachow od wody ciekacej, sie robia  
 Trzeci Miesiac nazwali Martius, od Mar-  
 ta Cyca Remula. Polacy nazywaia, go  
 Marciem, to iest od stowa morzy Starych;  
 ile w tym miesiacu Starych i podesztych  
 ludzi najwiecej umiera. <sup>4ty</sup> Miesiac nar-  
 zwali Aprilis od stowa Latiniskiego aper-  
 titis, to iest otwieraiacej sie; bo sie Lremia  
 otwiera do rodzenia roznych ptodow i rze

czy zasianych w rozmaitych ziarnach. Polacy  
 nazywają go Kwietniem, ze Drzewa rozmaite  
 zaczynają kwitnąć, Łąki i Ogrody wydają  
 różne kwiaty. 5<sup>ty</sup> Miesiące nazywają Majus  
 & Maij, Matki Merkuryusza. Polacy od  
 maja, ze pola i Łąki się zielonia. 6<sup>ty</sup> Miesiące  
 & Junona, albo Junioribus, to jest miedzi  
 szych, Junius, gdy niektórzy rządzą, a miedzi  
 si wychodzili i bili się i wojnę prowadzili.  
 Polacy ten miesiąc nazywają Czerwem &  
 czerwem, ze Drzewa toczy, i psowie, przeto w tym  
 miesiącu, najwięcej się robactwa łagnie, i  
 w tym miesiącu trzeba się wystrzegać Drzewa  
 na budowie scinać, bo go robactwo i czerw  
 stoczy, kto chce mieć budowę mocną i trwa-  
 łą ma Drzewa na budowie obrane, przed  
 zimą, na pot stojące poprzecinać, aby znie-  
 gę soki spadły, i przez zimę wymarły, a  
 potem te Drzewa na pot poprzecinane u

12.

Marcu Dociaé Do ostatka, a będzie miał  
budynki, tak trwałe, że i 300, lat stae będą.  
okrywszy je Dobrze z wierzechu. 7<sup>my</sup> Miesiąc  
nazywali Julius, od Cesarza Juliusa, że On  
się w tym miesiącu narodził, i w tym miesią-  
cu zwyciężył Antoniusza i Kleopatę. Pola-  
cy ten miesiąc nazywają Lipcem od Lip, że  
w tym miesiącu kwitną. 8<sup>my</sup> Miesiąc nazywa-  
no Augustus, od Octawiana Augusta, kto-  
ry w tym miesiącu narodził się, i nazywali  
mni temu miesiącu Sestilis. Polacy ten mie-  
siąc nazywają Sierpniem od sierpa, że ludzie  
zbiera żną i zbierają. Ostatnie 4. miesiące  
to jest September od liźby 7. i imber. bo w  
tym miesiącu Deszcz padaia. Polacy nazywali  
go Wrzesniem, że Wrześ po lasach kwitnie.  
October także od liźby Octo i imber; bo w  
tym miesiącu podobne wilgoci bywają z De-  
szczem. Polacy go nazywali Paźdzernikiem  
od październicy, które Dłutnia, od Lnu i konopi

gdy ie niewiasty na miednicach tluka, i bi-  
 ia. November od Liezby novem i imber  
 nazwali. bo w tym miesiacu Deszcz z smie-  
 giem padaia. Polacy ten miesiac nazywa-  
 ia Listopadem; ile w tym miesiacu z  
 Orzew uradzaynych jako z gruszkowych  
 jabloniowych i stinowych i innych ow-  
 cen do jedzenia nieprzynoszacych opacia.  
 ia jako te z Topoliny i wioribiny i t.  
 wygiaszy. Suierki, Juty i Sosny, z ktorych  
 tescie w zimie nawet nieopadaia. Decem-  
 ber nazwali od Liezby 10 i imber. bo w tym  
 miesiacu sniegi padaia i marzna. Pola-  
 cy nazywaia ten miesiac Grudniem od gru-  
 dy, ile ze blota marzna i Drogzi i scieszki  
 robia, estre i przykre. Z tych Dwunaste  
 miesiecy sa jedne rowne masace Ini  
 50. jako te: kwiecien, Czerwiec, Listopad i  
 Luty nalezy do miesiecy rownych, gdy

ma Dni 28. a gdy ma 29. dni nalezy do  
 miesiacy nierownych, i Swiatle Sierzyca w  
 nim trwa 30 Dni, a gdy ma 28. trwa Swia-  
 tle Sierzyca 29. Dni. W miesiacach ro-  
 wnych, trwa jedna lunacya Dni 29, minut  
 44. i Sekundow 3. Miesiace nierowne  
 sa Stycken, Marzec, Maj, Lipiec, Pazdzier-  
 nik i Grudzien i w tym miesiacach trwa swia-  
 tle Sierzyca Dni 30. minut 44. i Sekundow  
 3. w miesiacach rownych trzeba rachow-  
 wac do nowiu 7. Dni, godzin 6. minut  
 44. i 3. Sekundow ~~w~~ ruznych W miesiacach  
 nierownych do nowiu do nowiu nastę-  
 pujacego godzin 12. minut 44. i 3. Sekun-  
 dow ~~w~~ ruznych W miesiacach rownych  
 rachuy do nowia do nowiu 7 Dni i go-  
 dzin 6. 7. razy 4. czyni 28 Dni, a 4 razy  
 po 6 godzin, czyni 24. godzin, a 24. go-  
 dzin czyni jeden dzien doday ten dzien



Do 28. Grzesz miat Dni 29. W miesia-  
 cach nierownych rachuy ed newiu do  
 nowiu dni 7. Do ~~10~~ kwadry i godzin  
 12. a minut 11. a 45 Sekunda nierupetna  
 ed kwadry 1. do petni dni 7. godzin 12.  
 minut 11. a 1. Sekunda nie रुपetna. ed  
 petni do ostatniej kwadry 7 dni godzin  
 12. minut 11 a 1. Sekunda nie रुपetna,  
 a ed ostatniej kwadry do nowiu nastę-  
 puiacego 7. dni, godzin 12. minut 11. a 1. Se-  
 kunda nie रुपetna, 4. razy 7. ucyzni 28  
 dni a 4. razy po 12. ucyzni 48 godzin, a  
 48. godzin, cyzni 2 dni, te dwa dni do  
 day do 28. masz dni 30. a 4 po 11. mi-  
 nut ucyzni 44 minut, a 1 Sekunda nie ca-  
 ta 4. razy <sup>nie cała</sup> ucyzni 3. Sekundy, to masz  
 zachowae i przy miesiacach rownych 2  
 minutami i Sekundami, wyiqwszy tytko  
 113 Sekunda nie cała iest Sekunka 45. 4razy po 45  
 iest 180 Sekundow a minata 1. ma Sekunkow 60.

16.

godziny, które masz rachować nie 12. ale  
tylko 6. Teraz abyś wiedział jak miesiące  
pokazują się po nowiu, jak na pierwszej  
kwadrze, jak na pełni, jak na ostatniej  
kwadrze wystawiam ci go w następują-  
cym Abrysie



Pierwsza kwadra ma rogi ku Wschodowi  
Druga kwadra czyli ostatnia ma rogi  
ku Zachodowi

Uwaga nad miesiącami tak równemi  
co mają 29 Dni, i minut 44. i Sekundow 3.  
i nad miesiącami nierównemi co mają Dni  
31. a Światło Sierpca trwa od nowiu Dni  
30. minut 44. i Sekundow 3. gdy now

gdy now wypadnie w miesiący Stycznia  
ktoregokolwiek Dnia tegoż miesiąca, zaczy-  
tuje się za now Lutego, a gdy w Lutym wy-  
padnie now, to już będzie now Marcowy  
i tak się ma rozumieć i co do innych mie-  
siący, aż do samego Grudnia, a w miesiącu  
Grudniu, gdy now wypadnie nalezec będzie  
do Stycznia w którym się nowy Rok zaczy-  
na.

## Rozdział VII.

Co jest Tydzień? z czego się składa? z  
kąd ma i swoje Dni nazwiska? a to całe  
go Tygodnia. Od którego Dnia zaczyna  
się Tydzień, a od którego Dnia u Chre-  
ścian tak Katolików jak Ałtkatolików?

**T**ydzień jest przeciąg czasu, zawierający  
w sobie dni siedem. Pierwszy Dzien Ty-  
godnia, to jest Niedziela, nazwali starzy

18.

Razymianie Dniem Stonice: bo niedług nich  
 i godziny pierwszej po potnocy Stonice  
 trzyma swoje pierwszeństwo tegoż samego  
 dnia: iż Stonice jest głową wszystkich  
 gwiazd będących na Niebieskim firmamencie.  
 Drugi dzień po Niedzieli nazwali  
 Dniem Lięczyca, iż o pierwszej godzinie  
 tegoż dnia, Lięczyca uważali po  
 Stoncu najbliższą Planetę. Trzeci dzień  
 to jest Włoczek nazwali Dniem Martis  
 o planety zwanej Mars. Czwarty  
 dzień tygodnia, to jest Środa Dniem  
 Mercurii, o planety Merkuryusza.  
 Piąty dzień tygodnia, to jest. Czwartek  
 nazwali Dniem Jowis o planety Jowisza.  
 Szesty dzień tygodnia to jest Piątek  
 Dniem Veneris o planety Wenery. Siódmy  
 dzień tygodnia to jest Sobota  
 Dniem Saturna o planety Saturnus.

Lydzi zaczynają swój tydzień od So-  
 boty z przydaniem Szesby jeden i mo-  
 wili pierwszego Dnia Szabasu i przeto  
 u Marka S. Ewangelisty u Aedriale  
 16. mówi o Zmartwychwstaniu Chrystu-  
 sa. I bardzo rano jednego Dnia Szaba-  
 szew, a ten dzień pierwszy Szabasu, jest  
 ostatnim dniem, Niedziela za świade-  
 ctwem S. Hieronima. Uważ tu należy  
 że Lydzi cały tydzień biorą za Szabaz.  
 Przetoz Janzeufz u Lukasia Ewangeli-  
 sty. Poszła dwa razy w Szabaz. Lydzi  
 obchodzą Szabaz na te pamiątke, że  
 Pan Bog stworzył świat i inne rzeczy  
 w sześciu dniach, a siódmych odpoczął.  
 i oni w tym dniu odpoczywają, a większą  
 część dnia na proznowaniu i spaniu  
 przepędzają. ... Chrześcianie zaś za-  
 czynają swój tydzień od Niedzieli: bo

20.

w ten Dzień Chrystus Zmartwychwstał, i  
Ducha S: na Apostołów i Uczeń swoich  
zestal: Polacy nazywają Niedzielą od tych  
Dwoch wyrazów, nie Działay, to jest wstąpił:  
mają się do wszelkiej niewolniczej pracy.  
Poniedziałek nazywają pierwszym Dniem  
po Niedzieli, Wtorek Dniem wtórym. Śrze-  
de Dniem ~~szkrednim~~ między Niedziela i  
Niedziela. Czwartek Dniem Czwartym. Pią-  
tek Dniem piątym. Sobota od Szabassu Ty-  
dawnego, czyli Dniem kończącym Tydzień.

## Rozdział VIII.

o Dniu i jego początku o Noży i icy cze-  
sciach.

**D**zien pō łacinie Dies, od słowa Dü Bo,  
gowie w którym Poganie Imiona swo-  
ie Bogom poświęcali, lub też od Dwoch, bie-  
rze swe Imię; ponieważ Dwie rzeczy w so-  
bie zawiera, to jest światło i ciemności,

Dzien jest, albo Nacyonalny, albo urywalny.

Dzien nacyonalny, jest to przeciąg czasu, w którym Stońce od jednego punktu Linie rusza się, obchodząc, zawierając i obejmując światło i ciemności, i ten przeciąg czasu, zawiera w sobie godzin 24. zupełnych. Urywalny jest przeciąg czasu, w którym Stońce rusza się około Hemisphery od wschodu aż do zachodu biorąc, we:

Stug Stońca wstępowania i zstępowania: rośnie, albo umniejsza się, i ten Dzien urywalny, do urycia i satuk wyprawadzenia, Edatny, i nazywa się Dniem Cynsilarym i Politycznym. Dzien nacyonalny Dzieli Starzy na cztery części. Pierwsza część Dnia, zawrynata się od potnocy. Druga część od rana, a trzecia od potudnia, a czwarta od wieczora. Dzien urywalny Dzieli się na trzy części: to jest: na rano

22.

1<sup>me</sup> w którym jest światło zupełne i dostateczne i już zmrok nie ma miejsca, 2<sup>de</sup> na południe, które jest samym środkiem Dnia; elbowiem tyle godzin, stoniec świecie będzie do zachodu, ile godzin świeci od rana. 3<sup>cie</sup>, najwyższa i ostatnia część Dnia, która nazywa się poro: bo w tem czasie zamki bram zamykane. Początek Dnia węgry wycia Harodon, nacyonalny, ma swój początek do połnoicy następującej 12. godzin liwy. Dnia wrywalnego początek, zaczyna się do wschodu Stonca, początek zaus nocy, zaczyna się do zachodu Stonca. Księciot co do różnych rzeczy różnych nastaduje. Co do nabozenstwa i paciorny Kaptanów zaczyna dzień w wieczornym czasie. Co do postow od połnoicy Co do święcenia Swiat, takze do połnoicy Co do robienia kontraktow do wschodu Stonca, a do zachodu.



## Rozdział IX.

O nocy, co ona jest. I jak się taj Dzieli.

**N**oc jest porobyć się swniatła sprawnione  
 od Ziemi. czyli jest sama przewotka  
 Słońca pod Horyzontem, i to rośnie lub ubywa  
 tak w tymże, jako też w rozmaitym nymiesie.  
 niu Polu. Noc Ludy i wielu Starzych Dzieli-  
 li na trójakie strawy, & których każda trwa-  
 ta trzy godziny, tak że pierwsza zaczynała  
 się od zachodu Słońca do Dziwniaty godzi-  
 ny, druga do Dziwniaty do potnocy, trzecia  
 do potnocy, do godziny trzeciej po potnocy.  
 Przeto Chrystus Pan u Lukasza w Rozd. 16.  
 Szeli przyjście o drugiej strawy i takby  
 znalazł i t. D. Powtore noc Dzielił na sie-  
 dem części, to jest na wieczór, zmrok, ucisze-  
 nie, niewczesność i kuron pianie, poranek  
 i ranuchno. 1. Wieczór jest to część, która  
 się najblizej zworza, w której się coś jasne-  
 ści pokazuje. 2. Wieczór nazywa się do

gwiazdy nazwaney hesperus, która się za-  
 raz nad zachodem Słońca, przed samym  
 zmrokiem pokazuje, i która proste symonakra  
 ciemności, i mówią się ciemności, 3.<sup>ta</sup> Na  
 Zmierzach. Zmierzach, jest to ta część, w któ-  
 rey światło jest wątpliwe, kiedy się znają:  
 dwie między światłem i ciemnościami. 4.<sup>ta</sup>  
 Ucieczenie, gdy wszystko jest w ciemności i  
 milczeniu. 5.<sup>ta</sup> Niewczas, nazywa się sam  
 środek nocy, czyli potnocy, która jest niewe-  
 godna do czynienia spraw. 6.<sup>ta</sup> Na kuraw  
 pienie: to kurawy zaczynaia zaraz piasz po  
 potnocy, zwiastują o przejściu potnocnym  
 7.<sup>ta</sup> Na poranek, kiedy cokolwiek jasności  
 zaczyna, ale jednak nie jest pewnym swia-  
 tłem, czyli tym czasem, między Zdejsiciem  
 ciemności, i przystąpieniem jutrenki, po-  
 czym następuje raniecznie, jakoby mała  
 światelka Dnia.

Dodatek.

Wim przystapiemy do Drugiego Strłyku. tu wkrótce nastapie maia cege, w którym po-  
damy Reguty i sposoby układania corocz-  
nych Kalendarzy, wieździe nam potrzeba  
ce iest Kalendarz w pewszelności i wiele-  
raki iest Kalendarz?

**K**alendarz iest rozporządzeniem miesiąc-  
cow, Tygodni, dni, jake też Świat tak  
ruehomych jak i nieruehomych, z których się  
składa Rok cały. Kalendarz iest Dwojaki, je-  
cien stary, a drugi nowy. Stary rozciaga się do  
czasow Juliusza Cesarra aż do Roku 1582.  
Nowy zaś do tegoż samego Roku 1582. czyli do  
czasow Grzegorza **XIII.** Papiera, który Stary re-  
formował, i który znou na nowo będzie refer-  
mowany, po wielu tysięcy lat, jeżeli tego będzie  
wymagać potrzeba. Wynalazek starego Ka-  
lendarza wimismy Juliuszowi Cesarzowi,  
który z wielką troskliwością, i wielkim kosz-  
tem, za starunkiem i pracą Astrologow wy-

26.

należony jest. Krymianie którzy uzywali Roku  
 Słonecznego dosyć jednostajnego i regular-  
 nego. Roku zaś Sierzyca bardzo nieregularnie,  
 i z nim łączyli Rok Słoneczny, i zyczyli sobie  
 aby Dni Sierzyca dniami Słońca odpowiedar-  
 iacym mogli rozpoznaci; przeto to nastąpiło  
 że usilnie pracowali, w roztrząsieniu i docho-  
 wzeniu czasu, w którym te Dnie Planety  
 to jest Słońce i Sierzyca, swoy bieg odbywają,  
 i znowu do tego samego punktu powracają,  
 i ich potężenie latwym sposobem rozpoznali  
 i następujące uczynili naznaczenia. Naj-  
 przed uwarali o biegu Słońca, wiele obierzy  
 w Roku, godzin co my już wyżej wspomnieli  
 to jest 365. Dni, godzin 5. minut 49. Sekun.  
 Dni 10. Powtore i to spozobregli, że Sierzyca  
 bierzy daleko prędzej, niż Słońce w miesią-  
 cach 12. bierzy więcej prędzej niż Słońce  
 o Dni jedynastu, co raz obierzy Słońce, to Sier-  
 zyc obierzy, jedynastu więcej razy niż Słońce  
 w 12. miesiącach. Postanowili przeto aby je:

Dnia lunacya skladata sie z 29. Dni, w miesiq  
 czech rownych, a w miesiacach nierownych  
 skladata sie z 30. Dni, i godzin 8. i minut  
 48. i Sekundow 36. ktore nalezy podzielic  
 na miesiace rowne i nierowne. Wielendarz  
 Stary Juliusza Cesarza podpadat omyt.  
 kom, pryncy Sobor Nicejski, ktory byl w  
 Roku 325. za Cesarza Konstantyna Wiel.  
 kiego, ustanowit, aby Wielkanoc byla do  
 wszystkich wiernych Chrescjan po poro.  
 wnaniu Dnia z noca, ktore wypada Dnia  
 20. Marca, na samey Pełni w niej wypa.  
 dajacey w Niedziele obchodzona, a do 26  
 Kwietnia nie byla przewleczona; lecz Gre.  
 gory **XIII** Papiesz w Roku 1582. postrezt.  
 szy z Astronomami w tym wielkie omytki  
 i dostrzegli, ze dopiero w 19. lat, Stonce z  
 Sierzycem przychodzi razem z Sierzycem  
 do jednego punktu, i ze 19. Roku bywa za.  
 emienie Stonca, albo wielkie albo male, i  
 trwajace nad godzinie, gdy jest wielkie, a

gdy jest mate zaemnienie trwa 1. kwadrans  
i kilka minut, przeto tę liczbę 19. nazwali  
Przymianie Liczba, zteta, i Literami ją zto-  
temi wypisowali w Kalendarzach, o ktorej  
wspomniemy i ją opiszemy w Artykułie na-  
stępującym a w Rozdziale Pierzym Damy In-  
fermacyę co ona jest.<sup>2</sup> i Do czego uży Licz-  
ba Zteta jest potrzebna.

## ARTYKUŁ II.

**A**rtykuł ten zawierać będzie Zteta, Licz-  
be, Indykcyę Przymian, Cykiel Stone-  
czny składający się z liczbą lat 28. co do Li-  
ter Niedzielnych, Epakta oznaczające Nowe  
każdego Roku i kaźdego miesiąca w kaź-  
dym Roku, Litery Niedzielne i Martyle  
giczne, i Sposob poznawania od ktorej Lite-  
ry zaczyna się kaźdy miesiąc, nakonie Zna-  
ki Zodyaku i Planet, a te w figurach, i Ta-  
blicach do wynalezienia Świąt ruchomych.

# C ROZDZIAŁ I

Co jest Łtota Liczba? I to czego ma  
ta służyć? I co jest Indykcyja Rzymska?  
I na ona jest ustanowiona.

**L**łtota Liczba jest Inwrot czyli punkt lat  
19. pod czas ktorey odwie do tych  
samych miesięcy powracaia, ktore były  
przed Dziewiętnastami latami; i tak naprzy-  
kład w Roku 1843. była Łtota Liczba 19.  
a znowu Liczba Łtota kończy się będzie  
1862. w Roku 1843. był Now pod Austery-  
skiem  $\times$ . pierwszego Stycznia i innych mie-  
sięcy całego Roku, wyjąwszy miesiąc Lu-  
tego w którym się  $\times$  znajdowac nie może  
nie mając ani 30, ani 31. Dni, tak też w  
Roku 1862. będą wszystkie nowie w 11 mie-  
siącach pod  $\times$ . Odciągnij do Liczby będącej  
w Roku 1862 masz Łtota Liczbę, też same  
1843  
19.

30.

w Roku 1843~~0~~ jaka będzie w Roku 1862.  
a jak byty nowie w Roku 1843 pod  $\Sigma$ , tak  
będą wszystkie nowie w miesiącach w Roku  
1862. pod  $\Sigma$ . teraz iest Rok 1846. a chce  
wiedzieć jaka będzie Liczba Ltoła w Roku  
następującym Dodaj do Liczby 1846, jednos-  
tkę a będzie Rok następujący 1847. podziel  
1847, przez 19,  $19 \overline{) 1847} \overline{) 97}$

$$\begin{array}{r} 137 \\ 133 \\ \hline \end{array}$$

4. Ocz masz te Lto. Licz-  
kiera pozostała 4. i tak w innych Rokach  
wszystkich dochoćie natęry.

Przykład 2gi.

Chcesz wiedzieć jaka będzie Lto. Liczba w Ro-  
ku 1861. Dodaj jednostkę a będzie Rok 1862.  
i podziel go przez 19,  $19 \overline{) 1862} \overline{) 98}$

$$\begin{array}{r} 152 \\ 152 \\ \hline \end{array}$$

a więc Ltoła Liczba - będzie 19. a nie jeden.



Btadza, grubo Rubrycysei Goy za  
 19. ktada, jednostke; bo zbtadzniejszy  
 w Hletcy Lixbie, talwe sie zbtadzi i w  
 Epaktach, a zbtadzie w Epakta i Lile-  
 rze niedzielney zbtadzi i w wyszuka-  
 niu Swiat Wielkonocnych. Inakiem  
 te jest ze nie znacie Regut Kalen-  
 darycznych. .... Indykeya lubo Rzym-  
 ska nie wchodzi nie do uktadu kalen-  
 dary tey atoli nieopuszczam ile Jey  
 Stolica Rzymska zawsze w swoich  
 Bulach urywa. Indykeya Rzymska  
 ustanowit sam Konstantyn Wielki  
 Cesarz, zniostoy Olimpiady, kterych  
 przed narodzeniem Chrystusa urywano  
 ce miaty swoy poczatek od igrzysk Jo-  
 wa Olimpika, i ktore sie ce 4. Rok od  
 prawniaty, zniost takze tenre Cesarz  
 Lustra, ktore w sobie 5 lat zawieraly

32.

których używali po Narodzeniu Chrystusa, i które swoy początek mają od Ste-  
wa lue czyli solwa; bo co 5. lat cta i  
podatki znoszone do Kiejs Cesarzkich  
i na te miysce wspomniemy Coarz usta-  
nowit Indykcyę Rzymską, na pamiąt-  
kę cudownego od trądu uleczenia, a za-  
rarliwey choroby, przez przyjęcie Chrystu  
od S. Sylwestra Papiera, i po cudownym  
swym uleczeniu, i Chrystu przyjęciu, Reli-  
gija Chrześcijańska, publicznie wpraw-  
dził w całe Cesarstwo Rzymskie, i kocio-  
ły na uczczenie Ss. Piotra i Pawła za-  
czął stawiać. Odsyłam Krytycznika do  
Historji Wschodney, a zwracam do In-  
dykcyi Rzymskiej. Coz to jest Indykcyę  
Rzymską. Indykcyę Rzymską jest to  
zwrot Liczby 15, nazw do swege począ-  
tku to jest po skończonych 15 lat, zura-

ca się naxad Do pierwszej liczby A. i cią-  
gnie zawsze Do 15. . . Tak tej Indykcyi  
Rzymskiej mamy dochodzić podobnym  
sposobem jak i Liczby Złotej. Szukam  
naprzyktać w Roku 1847, jaka ma być  
Indykcyja Rzymska w Roku następują-  
cym Dodacie jednostkę Do Roku 1847  
i będzie 1848, i Do 1848, Dodacie 3.

Przyktać

$$\begin{array}{r}
 \text{Dzieli przez} \quad 1848 \\
 \quad \quad \quad \quad \quad 3 \\
 15 \overline{) 1851} \quad | \quad 123 \\
 \underline{15} \phantom{00} \\
 35 \\
 \underline{30} \\
 51 \\
 \underline{45} \\
 6
 \end{array}$$

6. o toż 6. jest  
Liczba pozostała Indykcyi Rzymskiej  
a gdy nie nie zostanie to Indykcyja  
Rzymska będzie 15, a nie jeden na-  
stępujący przyktać każdego objaśni.

34.

Przekam w Reku 1856, jaka będzie Indykcy a Krymska Dodaie 1. i będzie 1857. i i 1857, Dodaie 3.

Przykład

1856

Dziele przez  $\frac{1857}{3}$  notym 3

$$\begin{array}{r} 15 \overline{) 1860} \quad | \quad 124 \\ \underline{15} \phantom{0} \\ 36 \phantom{0} \\ \underline{30} \phantom{0} \\ 60 \\ \underline{60} \\ 00 \end{array}$$

Krymska jest 15, a nie jeden, jak piszą Rubrycisci. Teraz zwracam do Siez by Ltetey do czego ona nam jest bardzo potrzebna, jest potrzebna do wynalezienia najłatwiejszym sposobem Epateken czyli nowion. Pysanie tu Reka lewa obrócona do twarzy z dwiema



36.

na dworzech palca wielkiego potężna bę-  
dziesz 14. Epakta w Roku 1847, a więc wsrzy-  
stkie nowe w tym roku wsrzy do Stycznia aż  
do Grudnia będą pod liczbą czerwona XIV  
w tym Roku w miesiącu Styczniu będzie now  
Lutego Dnia 17. Stycznia, a Luty mając w tym  
Roku 28 Dni natęży do miesięcy równych ma-  
jących Światła Sierpca do nowiu do nowiu dni  
29. Teraz checz wiedzieć kiedy będzie 1. kwa-  
dra, rachuj do 17. Stycznia Dni 7. godzin 6. mi-  
nut 11. i Sekunde 45, a Now Lutego był 17. Sty-  
czenia o godzinie 12 a potudnie minuty 11.  
o Sekundzie 45, a więc 1. Kwadra będzie  
rachując 7 Dni godzin 6 <sup>o godzinie 6.</sup> wiekora a minusc  
12. i Sekundzie 20. Dnia 24. Stycznia.  
a petna Lutego Dnia 1. Lutego, rachując 7 Dni  
i godzin 6. minut 12. i Sekunde 20. bo 2. 45  
czyli 80, a 80, zamyka jedną Minutę i  
Sekunde 20. a ostatnia Kwadra Lutego

będzie o godzinie 12. w nocy. minut 13. 60  
 45. Sekunda i 20. Sekunda czyli razem  
 jedne minute i piątą Sekundę. Dnia 8.  
 tegoż miesiąca, Now zaś marca będzie  
 15. Dnia o godzinie 6 rano minucie 13  
 Sekundzie 50. patrz w Kalendarzu rocznym  
 a tam, znajdziesz Epakta tegoż samego Ro-  
 ku pod Liczbą Epaktów **XIV** Dnia 15.  
 Lutego, i tak masz sobie postępować we  
 wszystkich miesiącach równych. Sunkasz  
 Lw. Licz: w Roku 1847. Dodaj 1. a będzie  
 1848. przedziel przez 19. będzie Lw. Licz.  
 5. a 5. znajdzie się na paleu wskazują-  
 cym Dodaj do niego 20. na wierzchu pal-  
 napisane a będzie 25, a 25. będzie więc  
 Epakta nowion w Roku 1848. a więc  
 Now ~~Lutego~~ będzie pod Epaktą **XXV**.  
 Dnia 6. Sycznia, a że Rok 1848 jest  
 przestępny pod Literami B.A, a więc Lu-  
 ty będzie miał dni 29, a w ten czas ten

38.

czas Luty zawsze należy być do miesiący  
nierównych mających dni 51. i wszystkie  
nowe pod Epakta **XXV.** wszystkich miesi-  
cy tegoż roku znacząca się będą. Ciepł  
wiedzie o której godzinie będzie Now Lutego  
wiesz że będzie Dnia 6. Stycznia a Luty ma:  
iąc dni 29. należy do miesiący nierównych  
rachuy od nowiu Dnia 6. Stycznia wypa-  
dającego dni 7. godzin 12. minut 44. i Sekun-  
de 45. a będzie 1. Kwadra Lutego Dnia 13. Sty-  
cunia o godzinie 12. w nocy, o minucie 44 i  
Sekundzie 45. Od 1. Kwadry do pełni rachuy  
dni 7. godzin 12. minut 45. i Sekundow 20.  
a Pełnia wypadnie Dnia 20. Stycznia, Lutego  
a ostatnia Kwadra Lutego, rachuyąc z nowu  
7. Dni godzin 12. minut 44. i Sekundow 45  
będzie Dnia 26. Stycznia, o godzinie 12.  
w nocy minuty 45. i 20. tak masz sobie  
czytelniku postąpić we wszystkich mie-



nierównych. Teraz szukasz w Roku 1848  
jakie będą Epakta w Roku 1849. przedzieli:  
wszy tę Liczbę przez 19. będzie Liczb: Lta  
6. a 6. znajduje się na palcu Środkim do  
Day 30 na wierzchu palca napisane a bę-  
dzie 30. Odzime 30. a zostanie się 6, a  
więc **VI.** będzie Epaktą niewiorn porzą-  
wszy do Stycznia aż do Grudnia, wszystkie  
niewie każdego miesiąca pod tą Liczbą znaj-  
dować się będą. Szukasz w Roku 1849, jakie  
Epakta będą, w Roku 1850, masz sobie  
postąpić przedzielić te 1850. przez 19. bę-  
dzie Lta. Licz: 7. a 7. znajduje się na wiel-  
kim palcu i do Day 10. będzie 17. a więc  
Epaktie w tym Roku 1850. będą **XVII.**  
a więc i niewiami wszystkich miesięcy  
w całym Roku. Szukasz w Roku 1850.

40.

Dodasz jeden będzie 1851. podziel przez 19. ze  
stanie reszta 8. a więc 8. jest Liczba Lte znay  
Dwie się na palec wskazującym. Dodaj 20 nad  
tym palem napisane będzie 28. a więc Epak-  
ta w Roku 1851. będa 28, na wszystkie miesia-  
ce tegoż Roku. już więcej nie potrzeba przy-  
kładow jest rzecz jasna i oczywista, tylko  
te zachowa potrzeba, jak liczba wypa-  
Dnie nad 30, jak naprzykład w Roku 1852  
jest nad palem średnim napisane 30. a więc  
Lte jest 9 na tym palem więc dodawszy 9.  
do 30. będzie 39, więc odrzuciwszy 30 ze  
stanie 9. a więc 9. będa Epakta, nowem  
w tym Roku we wszystkich miesiącach.  
Te jeszcze zachować należy wypadka w  
Roku 1862. Lte: Liczba 19. i w tym Roku  
konczy się liczba Lte: więc do tej Liczby  
Lte: stojącej pod palem wielkim doda-  
ie się nie 10. ale 11. i będzie 30. które się

wyraża przez  $\times$  oznaczającym 13 nowien  
 w tymże Roku, a Epakta w Roku 1861. stał  
 XVIII Dodaj do tej Liczby nie 17 ale 12.  
 a będzie także 30 czyli  $\times$  w Roku 1862.  
 w Roku zaś 1863 zaczyna znowu Licz-  
 ba od 1. a więc ciągnie kolejną od 1. Liczby  
 aż do 19. która to Liczba znowu wy-  
 padnie w Roku 1900. Zobacz Kalendarz  
 Odemnie utworzony na lat 212. Tak wiel-  
 ką wdzięczność winniśmy Methenowi  
 Atenyckowi, który tę liczbę 19. letnio  
 wypisał, która Rzymianom po długim  
 doświadczeniu nad temi dwiema pta-  
 nami razem się schodzi do jednego  
 punktu co 19. lat to jest Stena i Liczba  
 która te liczby nazwali Steta, i którzy  
 z tej przyczyny ustanowili, aby miesiące  
 równe miały 29 dni a nie równe 30 dni  
 ale tu jeszcze zachodzi trudność bo jeszcze

42  
Godzin 8, minut 48 i Sekundow 30, po-  
treba na 12. miesięcy przedzielić, żeby był ca-  
ły Rok, wypada każdego miesiąca tak ro-  
wnego jak nie równego okrom 29 dni i 30  
dni dodaje 44 minut i Sekundę 45, do  
ktorey zupełności brakuje 15 punktów  
aby była zupełna Sekunda 45 a 15 uchy-  
ni zupełna Sekunda 60. Przytym żeby ku-  
bryci się wiedzieli na co się kładzie w Bre-  
wiarzu, iak mamy w Grudniu Ite Liezbe,  
19 literami czarnemi, na znak aby do niej  
dodawali nie 10. nad palcem wielkim wypi-  
sanym ale 11. a w każdym miejscu kładą,  
czarnemi literami 25. w miesiącach nie-  
równych następnie 25 czerwonymi lite-  
rami więcej, na te kładą, że miesiące nie-  
równe mają 30, minut 44. i Sekundę 45.  
a w miesiącach równych opuszczają 25.  
literami czerwonymi, a je te lixyby tak czar.

ne jak czerwone na boku lewym, a te nate  
 aby wiedziane ze miesiace rowne maa 29.  
 dni minut 44 i Sekunde 43. Aby wiedzia  
 no kiedy niewie wypadai a w kterym Roku  
 i w miesiacach kazdego Roku umieszcam  
 kalendarz tu certy roczny.

# KALENDARZ

tego Roku &

## STYCZEN ma dni 31.

Nowie	litery	Dni	
X	A	1.	Nowe Lato. Obrzezanie Paniskie
XXIX	b	2.	Makarego Pustelnika
XXVIII	c	3.	Genowefy Panny S. Franeyn
XXVII	d	4.	Tytusa Biskupa.
XXVI	e	5.	Tefesfora Meczennika
XXV	f	6.	Trzech KRÓLOW.
XXIV	g	7.	Lucyanna Męcy.

Nowie	LN.	Di	
XXIII	A	8	Seweryna Męczennika
XXII	B	9	Juliana Męczen.
XXI	C	10	Marcyana Wyznawcy
XX	D	11	Flygina Męczen.
XIX	E	12	Arkadyszusa Męczen.
XVIII	F	13	Eufrozyny Panny i M.
XVII	G	14	Hilaryusza Papierza
XVI	A	15	Pawła Pustelnika
XV	B	16	Marcella Papierza.
XIV	C	17	Antoniego Pustelnika.
XIII	D	18	Katedry S. Piotra w Krymie
XII	E	19	Henryka B. i M.
XI	F	20	Fabryana i Sebastyana W.M.
X	G	21	Agnieszki Panny i M.
IX	A	22	Wincentego Męczen.
VIII	B	23	Jana Salmurnika
VII	C	24	Tymoteusza Biskupa.
VI	D	25	Nawrozenie S. Pawła Apo.
V	E	26	Polikarpa B. i M.
IV	F	27	Jana Chryzostoma

Nowie	W.	Dni	
III	g	28.	Defensa Biskupa
II	A	29.	Franciszka Salazego
I	b	30.	Martyny Panny i Męcen.
Æ.	c	31.	Petra Wyznawcy.

## LUTY ma Dni 28.

Nowie	W.	Dni	
XXIX	d	1	Ignacego Bisk. i Męczennika
XXVIII	e	2.	Czyszczenie N. Maryi Pan.
XXVII	f	3	Stareja Biskupa i Me:
25 XXVI	g.	4	Wereniki Panny.
XXV	A	5.	Agaty Panny i Męcen.
XXIII	b	6	Deroty Panny i Męcen.
XXII	c	7.	Remualda Opata
XXI	d	8	Jana z Maty Wyznawcy
XX	e	9	Apolonii Panny i M.
XIX	f	10	Scholastyki Panny
XVIII	g	11.	Lucyusza Bisk.
XVII	A	12.	Gaudentego Męcen.
XVI	b	13	Marycyusza Męcen
XV	c	14.	Walentego Męczennika

Nowe	M	Dni	
XIV	d	15	Justyna i Jowity MM.
XIII	e	16	Kanuta Krola Danij
XII	f	17	Blawiana Biskupa
XI	g	18.	Kenstancyi Panny Cerki Konfl.
X	A	19	Wenruca Wyznawcy
IX	b	20.	Nicefora Maczen.
VIII	c	21.	Eleenory Panny
VII	d	22	Kateery i Pietra w Antyochii
VI	e	23	Fulgentege Wyznawcy
V	f	24.	Macieja Apostola
IV	g	25	Lysryda Biskupa
III	A	26	Alexandra B.
II	b	27.	Anastazyi Panny i M.
I	c	28	Romana Wyznawcy
		29	Dni w przestę: Reku a S
			<b>MARZEC</b> ma Dni 31.
X	d	1	Heleny Wdowy i Matki KSW E
XXIX	e	2	Albina Biskupa
XXVIII	f	3.	Kunegundy Panny.

Macieja bywa 25 dnia



	XXVI	g	4	Wazmierza Krolewicza Polskiego
	XXVI	A	5	Przeniesienie S. Wacława
25	XXV	b	6	Wiolety Panny
	XIV	c	7	Tomassa z Alkwina
	XXIII	d	8	Jana Borego.
	XXII	e	9	Franciszki Wdowy
	XXI	f	10	40. Męczenników
	XX	g	11	Pelagii Panny
	XIX	A	12	Grzegorza Wielkiego Papiera
	XVIII	b	13	Kiecjera Biskupa.
	XVII	c	14	Zacharyusza Bisk
	XVI	d	15	Longina Męczen. ce Bok Eprzebil
	XV	e	16	Cyrylla Biskupa.
	XIV	f	17	Getmiej Wdowy
	XIII	g	18	Gabryela Archaniota
	XII	A	19	Jozefa Oblu. A. Maryi P.
	XI	b	20	Patrycyusza B. Porównanie Enia
	X	c	21	Benedykta Opata z <u>neca</u>
	IX	d	22	Barylego Męczennika
	VIII	e	23	Katarzyny Wastanskiej K. S.
	VII	f	24	Ireneusza B.
	VI	g	25	Zwiastowanie Maryi Panny
	V	A	26	Jana Pustelnika

Nowie	L. S.	Dni	
IV	b.	27	Ruperta Biskupa.
III	c	28.	Syatusa Papiera
II	d	29	Eustazege
I	e	30	Kwiryna etc.
z	f	31.	Balbiny Panny i Meczennickiej

## HWIECIEN ma Dni 30.

XXIX	g	1	Theodora Meczennika
XXVIII	h	2	Franciszka z Pauli
XXVII	b	3	Ryszarda Biskupa
25 XXVI	e	4	Sydora Biski
XXV	d	5.	Wincentego Serreryusza.
XXIII	e	6	Wilhelma Wyrnawce
XXII	f	7.	Donata Biskupa.
XXI	g	8	Dyonizego Hieropagity B. Franuy
XX.	A	9	Maryi Egipcyackiej
XIX	b	10.	Ezechiela Proroka
XVIII	c	11.	Leona Papiera.
XVII	d	12.	Tuliusza Papiera
XVI	e	13	Hermenegilda etc.
XV	f	14.	Syburcege i Walerjanna MM.

Nawie	Lit.	Dn	
XIV	y	15.	Wrescentego
XIII	A	16.	Lamberta
XII	b	17.	Aniceta Papierza
XI	c	18.	Apolleniusza M:
X	d	19	Hermogenesa m.
IX	e	20	Agneszki P. i M: Drugie miesy
VIII	f	21	Anzelma B.
VII	g	22	Sotera m:
VI	A	23	Wojciecha B. Gnieznienskiego
V	b	24	Serzego M:
IV	c	25	Marka Ewangelisty
III	d	26	Kleta i Marcellina PP.
II	e	27	Teofila B.
I	f	28	Witalisa M:czem:
⌘	g	29	Piotra m:
XXIX	A	30	Katarzyny Senenskiej
<b>MAY</b> ma dni 31.			
XXVIII	b	1	Filipa i Jakoba Apostolat
XXVII	e	2.	Stanarego B. i Wyznawcy

25

XXVI	d	3	Znalezienie S. Krzyza
XXV	e	4	Gloryana Męczennika
XXIV	f	5	Moniki W. Matki S. Augustyna
XXIII	g	6	Jana Ap. w Cleju
XXII	A	7	Liczenie S. Michała Arch
XXI	b	8	Stanisława B. Krakows.
XX	c	9	Grzegorza Nazyan: Bisk
XIX	d	10	Szydora Rolnika i Bratna
XVIII	e	11	Mamerta Bisk
XVII	f	12	Pankracego Męczennika
XVI	g	13	Serwacego Bisk
XV	A	14	Bonifacego Męczeni:
XIV	b	15	Lofii z 15. Cerkami Wm.
XIII	c	16	Jana Nepomucena W.
XII	d	17	Antonina Biskupa
XI	e	18	Wenantego Wiel. Męc
X	f	19	Piotra Alestyna Papiera
IX	g	20	Bernadyna Senenskiego
VIII	A	21	Cyryla Króla Szwedkiego

Wzrost	Ln	Dni	
VII	b.	22	Heleny Krolewy
VI	c	23	Deryderyusza Biskupa
V	d	24	Joanny Heleny
IV	e	25	Maryi Magdaleny De Paris
III	f	26	Filipa Wyznanicy
II	g	27	Jana Papiera
I	h	28	Germana Biskupa
X.	b	29	Teodorzy Panny
XXIX	e	30	Felixa Papiera
XXVIII	d	31	Petronelli Panny

## CZERWIEC 30.

	e.	1.	Nikomeda Męczennika
25	f	2.	Marcellego, Piotra i Erazma <small>MM.</small>
XXV	g	3.	Franciszka Karmelicki
XXIV	h	4.	Optata Biskupa
XXIII	b	5.	Bonifacego Biskupa.
XXII	c	6.	Oberta Biskupa.
XXI			

Nowie	Ln.	Dni	
XX	d	7.	Robertta Opata
XIX	e	8.	Medarda Biskupa
XVIII	f	9.	Prymusa i Felicyana MM.
XVII	g	10.	Margeryaty Krolowey.
XVI	A.	11.	Barnaby Apostola
XV	b	12.	Onufrego Wyznawcy.
XIV	c	13.	Antoniego z Padwy
XIII	d	14.	Barylego B. i Doktora Kosci
XII	e	15.	Wita i Modesta i Krescenyj MM
XI	f	16.	Bermona Biskupa
X	g	17.	Stolfa Biskupa
IX	A.	18.	Marka i Marcellina. MM.
VIII	b	19.	Gerwarego i Protarego MM.
VII	c	20.	Sulianny Panny
VI	d	21.	Aleyzrego Gonzagi Wy. Prze-
V	e	22.	Paulina B. silenie dnia z nocą
IV	f	23.	Agrypyliny Panny
III	g	24.	Narodzenie S. Jana Anzciusta
II	A.	25.	Prospera Bisk.
I	b	26.	Jana i Pawta MM.
✕	c	27.	Wladystawa Kr. Węgierskie gc

Nonie	L.N.	Dni	
XXIX	d	28	Leona Papiera W. Wigilia
XXVIII	e	29.	Piotra i Pawta Aposto:
XXVII	f	30.	Wspomnienie S. Pawta Apes.
			<b>LIPIEC</b> ma Dni 31.
XXVI	g	1	Juliusza Mecz:
XXV	A	2.	Nawiczenie Panny Maryi
XXIV	b	3	Heliodora Biskupa.
XXIII	c	4.	Toreza Kalasentego
XXII	d	5.	Wilhelma Opata
XXI	e	6.	Traiasza Procha
XX	f	7.	Klaudjusza Mecz
XIX	g	8.	Erbiety Krolowej Portugali
XVIII	A	9.	Lenona Mecz.
XVII	b	10.	7. Braci W.M.
XVI	c	11.	Pjusa Papiera i Mecz.
XV	d	12.	Jana Gwalberta
XIV	e	13.	Matgorzaty Panny
XIII	f	14.	Bonawentury Doktora Kas.
XII	g	15.	Rozestanie SS apostołow
XI	A	16.	Skalplerza Panny e Maryi

Kwiecień	N	Dni	
X	b.	17.	Alesego Wyznawcy
IX	c	18	Szymena z Lymiey Oherowaney
VIII	d	19	Wincentego a Paule Wyznawcy
VII	e	20	Czestawa Wyznawcy
VI	f	21	Hieronyma Emilana i Praxedy m.
V	g	22	Maryi Magdaleny
IV	A	23	Apolinara Biskupa i Mecen.
III	b	24	Krystyny Panny i m.
II	c	25	Jakoba Apostola
I	d	26	Anny Matki N. e. Maryi Pan.
✕	e	27.	Pantaleona Mecenownika
XXIX	f	28	Nazarego, Celsa i Wiktora m.
XXVIII	g	29	Marty Panny Gospodyni Anny
XXVII	A	30	Abdona i Senensa m.
XXVI	b	31.	Ignacego Lojolle Wyznawcy
			<b>SIERPIEN</b> ma 31. d.
XXV	c	1.	Pietra w Okowach.
XXIII	d	2	N. e. Maryi P. Anielskiej
XXII	e	3	Znalezienie S. Szczepana l. m.



Nowie	N	zni
XVI	f	4
XX	g	5.
XIX	A	6
XVIII	b	7
XVII	c	8.
XVI	d	9.
XV	e	10
XIV	f	11
XIII	g	12.
XII	A	13.
XI	b	14.
X	c	15.
IX	d	16.
VIII	e	17.
VII	f	18.
VI	g	19.
V	A	20.
IV	b	21.
III	c	22.
II	d	23.

Dominika Wyrnawce  
 N. Maryi Panny Sniezney  
 Przemienienie Pańskie  
 Kiejstana Wyrnawce  
 Cynyaka M.  
 Romana. M.  
 Wawrzyńca Męczennika  
 Luranny Panny i M.  
 Klary Panny  
 Hippolita M.  
 Eusebiusza Wyrn. Wigilia  
 Wniebowzięcie N. Maryi P  
 Rocha Wyrnawcy  
 Jaska Wyrnawcy  
 Agapita Męczen  
 Benigny Panny  
 Bernarda Opata  
 Joanny Franciszki Wdowy  
 Symforyana Męczennika  
 Tacheusza Biskupa.

Nowia	Ln	Dni	
I	e	24.	Bartłomieja Apostoła
II	f	25.	Ludnika Krola Brunuskiego
XXIX	g	26.	Leferyna Meczennika
XXVIII	A	27.	Cezarego Biskupa
XXVII	b	28.	Augustyna B. Doktora Kosci.
XXVI	c	29.	Siccie S. Jana Chrzciela
XXV	d	30.	Rozy Panny
XXIV	e	31.	Raymunda Wyrnarowcy.
ma	Dni		<b>WRZESIEŃ 30.</b>
XXIII	f	1.	Jdziego Opata
XXII	g	2.	Stefana Krola Węgierskiego
XXI	A	3.	Isachima Cyca N. Maryi P.
XX	b	4.	Rozalii Panny
XIX	c	5.	Urbana Papiera
XVIII	d	6.	Zacharyasza Proroka
XVII	e	7.	Reginy
XVI	f	8.	Narodzenie N. Maryi Pan.
XV	g	9.	Gorgoniusza.
XIV	A	10.	Mikolaja z Tolentynu

Nowe	L n	Dni
XIII	G	11.
XII	Z	12.
XI	8	13.
X	9	14.
IX	f	15.
VIII	g	16.
VII	H	17.
VI	b	18.
V	c	19.
IV	d	20.
III	e	21.
II	f	22.
I	g	23.
X	A	24.
XXIX	b	25.
XXVIII	c	26.
XXVII	d	27.
XXVI	e	28.
XXIV	f	29.
XXIII	g	30.

Prota i Jaska MM.  
 Gwiedna Wyznawcy  
 Eulegusza Biskupa  
 Podwyzszenie S Krzyza.  
 Nikemida Muzemnika  
 Kornelego i Cypryana MM.  
 Piatna S Franciszka  
 Tomasza z Wilanowa  
 Januariego M.  
 Eustachiusza M.  
 Mateusza Aposteta i Ewan  
 Maurycyego z Towarzy: MM.  
 Tekli P. i M. 22. Porównanie Dni  
 Gerarda B i Muzemnika  
 Kleofasa M.  
 Izafata B. i M.  
 Przeniesienie S. Stanisława  
 Wacława króla Czech i M.  
 Michala Archaniota  
 Hieronyma Kard. i D. Kosciota

25  
XXV



# PAZDZIERNIK ma 31 d.

Nowe	N.	Dni	
XXII	A	1.	Remigiusza B. Paryskiego
XXI	b	2.	Anicetow Stronow
XX	c	3.	Klaudia Męczennika
XIX	d	4.	Franciszka Serafi cznego
XVIII	e	5.	Klaudia Męczennika
XVII	f	6.	Brunona Wyznawcy
XVI	g	7.	Marka Papieża
XV	A	8.	Brygidy Wdowy
XIV	b	9.	Dyonizego Kustyka i Guterego <i>mm.</i>
XIII	c	10.	Franciszka Borgiasza
XII	d	11.	Gerona z Towarzystwami <i>mm.</i>
XI	e	12.	Madymiliana Biskupa
X	f	13.	Edwarda Króla Angielskiego
IX	g	14.	Kaliata Papieża
VIII	A	15.	Jadwigi Wdowy Król. Polskiej
VII	b	16.	Genezyi Panny
VI	c	17.	Wiktora Bisk.
V	d	18.	Lukasza Ewangelisty

Kowice In Dni

IV	e	19.	Piotra z Alikantury
III	f	20.	Jana Kantego P. Pol. i Litew
II	g	21.	Rafata Archanieta Ursuli P.
I	A	22.	Kryspina Męczennika
X	b	23.	Ewanysta Papierza i M.
XXIX	c	24.	Rafata Archanieta
XXVIII	d	25.	Chrysantege i Daryi Mm.
XXVII	e	26.	Brnena Wyznawcy
XXVI	f	27.	Trumencyusza Bisk
XXV	g	28.	Szymona i Judy Apostolor
XXIV	A	29.	Karcyza P.
XXIII	b	30.	Emunda P.
XXII	c	31.	Welfganga Bisk Wigilia zpe stem



## LISTOPAD ma 30 d.

XXI	d	1	Wszystkich Swietych
XX	e	2	Dzien Laduszny
XIX	f	3	Huberta Bisk
XVIII	g	4.	Karola Boromeusza

Co.	Nouae	M Dni	
	XVII	A 5.	Emeryka Krola Węgierskiego
	XVI	B 6	Leonarda Wyrnawcy
	XV	c 7.	Engelberta Męczennika
	XIV	d 8.	Kerentow H.
	XIII	e 9.	Andrzeja z Awelinu
	XII	f 10.	Teodora Męczennika
	XI	g 11.	Marina B. Turonenskiego
	X	A 12.	5. Braci Polakow.
	IX	B 13.	Marcina Papieża i M. i Dydaka
	VIII	c 14.	Getrudy Panny
	VII	d 15.	Leopolda Arcy-Liązciecia Cyprijs
	VI	e 16.	Stanisława Kostki P. Polski
	V	f 17.	Salmei Panny P. Polski
	III	g 18.	Pezwiczenie Bazyliki Petra i Pawła
	III	A 19.	Elzbiety Wdowy Krolowney Węgier
	II	B 20.	Felixa de Wales
	I	c 21.	Gfiarowanie Maryi Panny
	X.	d 22.	Cecili Panny i M.
	XXIX	e 23.	Klemensa Papieża i M.
	XXVIII	f 24.	Chrysogona M.
	XXVII	g 25.	Katarzyny Panny i Męczon.

25.  
XXV

Nowia	l	Dni
XXVI	A	26
XXIV	b	27
XXIII	e	28
XXII	d	29
XXI	e	30

Grzegorza Cudotwórcy  
 Izafata Pustelnika  
 Rufina Męczennika  
 Saturnina Bisk  
 Anerzeja Apostoła

# GRUDZIEŃ ma Dni 31.

XX	f	1
XIX	g	2
XVIII	A	3
XVII	b	4
XVI	e	5
XV	d	6
XIV	e	7
XIII	f	8
XII	g	9
XI	A	10
X	b	11
IX	e	12
VIII	d	13

Eligiege Bisk  
 Bibiany Panny i M.  
 Franciszka Laworego  
 Barbary Panny i M.  
 Piotra Chryzologa  
 Mikolaja Biskupa  
 Ambrozego B: D. K. Wigilia  
 Niepokalanie Poczęcie M. P.  
 Leokadyi Panny  
 X. Maryi Panny Leretanskiej  
 Damazego Papieża  
 Seneryusza Męczennika  
 Lucyj Panny i M.

Nowie	Leto	Dni
-------	------	-----

VII

e

14

Sprycyona B.

VI

f

15

Cuzibiusza B.

V

g

16

Aclaydy

IV

A

17

Lazarza B. ktorego C. Piuskrzesl

III

b

18

Gracyana B.

II

c

19

Kremeryusza B.

I

d

20

Pelagii Pokutnicy

S.

e

21

Tomasza Apostota Przesi

XXIX

f

22

Zenena M: silenie dnia z neca

XXVIII

g

23

Wiktoryi Pamny

XXVII

A

24

Adama i Ewy. Wigilia

XXVI

b

25

Narodzenie P. naszego J. C.

25

XXV

c

26

Szczepana i Mezcennika

XXIV

d

27

Jana Ewangelisty

XXIII

e

28

Modziankon

XXII

f

29

Tomasza B. Kantuaryjskiego

XXI

g

30

Davida Krola

XX

A

31

Sylwestra Papierza

Liczyby te Koscielnie oznaczaja c. Nowe  
w kazdym i kazdego miesiaca wypadu.



iące w którymkolwiek Roku i nieku, porządku  
 od pierwszego Stycznia, aż do ostatniego Grudnia  
 w Roku 1846. jest Liczba hościelna 5. Kto  
 chce wiedzieć jakie będą Epakta w Roku  
 1847. i każdego miesiąca, czyli nowej, ma do  
 Liczby 5 dodać 11, będzie 14, a więc w Roku  
 1847. będą Epakta 14. Gdy kto chce wiedzieć  
 kiedy będą Nowe w Roku 1848 ma dodać  
 do Liczby 14. 11. 14 a 11. uczyni 25, a więc  
 w tymże Roku będą wszystkie nowe każde-  
 go miesiąca pod Liczbą 25. Gdy kto chce wie-  
 dzieć kiedy będą nowe w Roku 1849. niech  
 do 25 doda 11 będzie 36. ma odrzucić 30  
 zostanie 6., a więc pod Liczbą 6. będą wszy-  
 stkie nowe tegoż Roku. Także ten Rok ma do  
 dać 11. ile razy wypadnie Liczba nad  
 30. ma ją odrzucić, a pozostająca Liczba od  
 30. będzie Epakta. Sprzytym ma i teśl-  
 nie uważać, jak mu wypadną Epakta 8  
 na następujący Rok ma dodać nie 11 ale

12. 18. a 12. ucy ni 30, i te lierbe 30 ma wy-  
 rac, nie lierbe 30 ale  $\text{K}$ , bo ten  $\text{K}$ . oznaera  
 ze w tym Roku w którym on wypdanie będzie  
 13 nowien, jako to miec będziemy w Roku 1862.  
 a przyszły następujący Rok to jest 1863 będzie  
 miał Epaktę 11. a tym sposobem każdy dojdzie  
 nowien każdego Roku i każdego miesiąca, aż  
 do skończenia świata, a co się tyczy pierwszej  
 kwadry, petni i ostatni kwadry, ma sobie tak  
 przestanie, jak napisano jest w Artykule 1. w Roz-  
 7. Do którego odsyłam Krytelnika, a tam wszystko  
 go donie się i wszystkiego dojdzie, jest tam wy-  
 rysowany ciężce, jaki on jest w pierwszej kua-  
 drze, jaki w petni, i jaki na ostatniej kwadrze  
 Teraz mi pozostaje okazać, jak zgadywać kto-  
 ry jest dzien, po nowiu, tu podam sposoby przez kil-  
 ka przykladów, ale wpród wyrazę Tablice, jakie  
 ma lierby dodawae do Epaktów, będących w ka-  
 dym Roku, i jakie maticzby dodawae, każde-  
 go miesiąca, ma dopowiedzieć.



Tablica ta  
 ie wyrazi.

w Stycznia	0.
w Lutym	1.
w Marcu	0.
w Kwietniu	1.
w Maja	2.
w Czerwcu	3.

w Lipcu	4.
w Sierpniu	5.
w Wrzesniu	7.
w Październiku	7.
w Listopadzie	9.
w Grudniu	9.

Dla wyrozumienia Dobrego tej Tablicy i do  
 objaśnienia iey umieszczę tu kilka przykła-  
 dow. Kto chce wiedzieć w Miesiącu Marca dnia  
 22. wiele dni tegoż miesiąca już upłynęło  
 po nowiu: niechay potrzy dzień 22. Marca  
 potym Epakta bieżącego Roku 1846. a potym  
 liczbę, powiadaiącą temuż Marconi, a nawet  
 każdemu miesiącowi. przykład

22. Dzień Marca  
 3 Epakta

25, a Marzec nie  
 ma imy Liczby okrom 0, a więc jest dni  
 25 po nowiu. Przykład drugi. Chce kito wie

dzień 25 Kwietnia, tetery jest dzień po no-  
 wiu, niech potrzy dzień 25 Kwietnia

3 Epakta  
 1. Liczba od

powiadaiąca temuż mie 29. socowi

a więc jest 29. Dni po nowiu

Przykład 3.

Wiedzieć kto chce, który jest dzień po nowiu  
w Roku 1847. Dnia naprzykład 23. maja  
w następującym Roku będzie Epakta 14.

23. maja

14 Epakta, Liczba Dniowa.

Całkowita jest

$$\begin{array}{r} 2 \\ \hline 39 \end{array}$$

Odzwie 30. zostanie 9

a więc 9. Dzień jest po nowiu

Przykład 4.

Wiedzieć kto chce, który jest dzień w mie.  
sięcu Czerwca tegoż samego Roku miesiąca  
dnia 28. Epakta będzie 14. Liczba Dniowa.  
cała Czerwcowi jest 3.

28. Czerwca

14. Epakta

3. Liczba Dniowa

$$\begin{array}{r} 45 \\ \hline \end{array}$$

stanie 15. a więc 15. Dni będzie po Nowiu

Przykład 5.

Wiedzieć kto chce, który jest dzień po nowiu  
dnia 29. Lipca, ma potrzebować ten sam dzień  
Epakta tegoż Roku 14. i liczbę temu miesiąca

ni 29. Dzień Lipca.

14. Epakta

4. Liczba Dzwonadziąca

47. niech Dzwoni 30. zostanie 17. a więc  
jest Dzień 17. po nowiu. w tymże miesiącu.

Przykład 6.

Wiedzieć kto chce, który jest Dzień po nowiu  
Dnia 30. Sierpnia w Roku 1847. niech sobie  
postąpi tak, jak wyżej, i niech Doda Liczbe  
temuż miesiącowi Dzwonadziąca,

30. Sierpnia

14. Epakta

5. Liczba temu miesiącowi

Dzwonadziąca 49. niech Dzwoni 30. a to  
zostanie 19. a więc 19. Dni upłynęło po nowiu.

Przykład 7.

Wiedzieć kto chce, który jest Dzień po nowiu  
Dnia 28. Wrzesnia w Roku 1848. w tym  
Roku będą Epakta 25. niech sobie przedług  
przykładów już wyżej potożonych.

28 Dzień Wrzesnia

25. Epakta

7. Liczba Dzwonadziąca, temuż mie-

60. niech Dzwoni. najprzód.. siącowi



68.

30. a potem 29. zostanie mu 1. a więc będzie Dzień 1. Dzień po nowiu, ile ze miesiąca Wrzesień należy do miesięcy równych mających dni 29.

Przeestroga. Epakta Dzieła, się na mniejsze i większe; mniejsze zaczyna się od Liczby 1. i ciągną się do 24. a większe zaczyna się od 25. i ciągną się do Liczby 30. czyli Austoryjku. Ł. bo lunary nie może mieć więcej dni niż 30. w miesiącach nie równych, miano 25 jest wyrzucane czarna farbą, w każdym miesiącu każdego Roku.

Przykład ostatni.

29 Epacta w Roku 1848.

25. Epakta będzie, w tymże Roku.

9. jest liczba, Epacta, która, ten miesiąc.

63. Drużcie dwa razy 30. zostanie ci: się 3. a więc będzie 3. Dni po nowiu.

Należy mieć sobie w imy ch Rokach takie postacie aż do skonczenia swiata według tych Reguł i przykładów tu umieszczonej.



## Rozdział II

**C**yklu Steneznym, składają się z 28. lat, i o wielkim jego urytciu, co do liter Niedzielnym każdego Roku, tak proste jak i nieprzystępnego. Co jest Cykl Stenezny, i na co On jest potrzebny?

**C**ykl Stenezny jest Inwrot lat 28. narażony do pierwszej Literby. Cykl Stenezny w zawierającym w sobie 100. lat, może trwać pierwszy do lat 28. a drugi do lat 56, a trzeci do lat 84. a jeszcze 16. lat. chyba do lat 100. a więc te 16 lat można nadgrześć przez litery niedzielne, według Liter oktorych może być pierwszy raz w Rozdziale następującym do utworzenia tych lat 16.

Jak Ito: Liczba jest potrzebna do wynalezienia Niewion, tak Cykl Stenezny jest potrzebny do wynalezienia Liter niedzielnym każdego Roku. Co abym ułatwił wystawiam tu w Dwoch Rokach, jedną obrotową, Stenia ku tu kwary, a Drugą, na prawej stronie umieszczoną porzeczkami.

70.

ku twarzy, & Umieszczeniemi Literami  
 Niedzielnymi, każdego Roku mającemi być



Otoż w tych  
 dwóch Re:  
 kach jest by  
 Kiel Stone.  
 any Liter  
 niedzielnych  
 mających ne.  
 stępować ka:  
 dege Roku  
 tak przybysie  
 wege jak i ne  
 przybyszowego.

Po skończonych  
 28 latach trzeba się znowu do pierwszej  
 Literby lewej Ręki wrócić gdzie znowu prze:  
 stępny Rok znowu znajdować pod literami  
 D E. pod I. Literba będzie i znowu w ciąż  
 ciągnąc powstanie do 28 lat. Po skończo:



nych 28 lat znowu do liczby 1, gdzie sa  
te dwie litery D.C. wrocie, az do trzeciego ra-  
zu a tak 28 rozmazane przez 3. 28 X 3 cy-  
niez lat 84.



Dochodzie  
tego kto  
ry bedzie  
Cykiel  
Stonieczny  
w Roku  
1847 trze-  
ba do tego  
Roku do-  
dac 25  
i te podzie-  
lic przez 28.  
Otoz Cykiel

Stonieczny jest C pod Liczba 24. a wiec  
Litera C. bedzie litera niedzielną u Roku  
1847.

Chce kto zgadnąć jaki bedzie Cykiel Ste.

1847  
25

1872  
168  
---  
192  
168  
---  
24

66

28

niezyny w Roku 1852, niech sobie tak po-  
stąpi jak jest wyrażono, a tative zgodnie  
Rok 1852

$$\begin{array}{r} \text{podzielie przez 28.} \quad | \quad \begin{array}{r} 25 \\ 1877 \\ \hline 168 \\ \hline 197 \\ \hline 196 \end{array} \quad | \quad 6 \end{array}$$

1. Otorz Cykiel  
Stoneczny jest 1. D którego znemu zaczy-  
na się Cykiel Stoneczny w Roku 1852. D  
liter niezmielnych D C. pod Liczba pierwsza  
lewey ręki na palcu wskazuiczym.

1. Przeztoga. Ponieważ Cykiel Stoneczny w  
każdem wieku rozciąga się tylko do lat 87.  
a do wieku ieszere niedostaje lat 16. ma  
te zrobić z liter niezmielnych, o których  
w następującym Rozdziale mowie będzie.  
Tu i. to uważae należy, aby w Roku  
1920, dodać do tej liczby 41, a ta liczba 41.  
drze wziąć aż do Roku 1944. i za pomocą  
41. zgodynwać można Cykiel Stoneczny

78

az do Roku 1975. w Roku 1976. już się do-  
 dać nie 41. ale 69. a wypaenie Summa  
 2044. i te Summe podzielić przez 28.  
 i pokaze mi, jaki jest Cykiel Stoneczny  
 w tymże samym Roku 1976. i te 69 do-  
 dać potrzeba az do Roku 2059. a tak  
 do Roku 1976. można zgadywać co Rok  
 az do Roku 2059. Cykiel Stoneczny kaz-  
 dego Roku.

Prestroga Druga. Jeżeli się Summa ro-  
 czna podzieli się przez 28. a nie nie 40.  
 stanie, to Cykiel Stoneczny będzie 28.  
 Przykład tu potoczony objaśni. Szukani-  
 w Roku 1946. jaki będzie Cykiel Stoneczny  
 w Roku następnym dodać 1. a będzie  
 Rok 1947.

41. Dodać

$$\begin{array}{r}
 28 \overline{) 1988} \quad | \quad 71 \\
 \underline{196} \phantom{00} \\
 28 \\
 \underline{28} \\
 \hline
 \phantom{28}
 \end{array}$$

a więc Cykiel Stoneczny 69.

Dzie 28. a Rok następujący 1948. będzie  
 się zaczął od Cyklu Solarnego, z liter  
 D.C. który to Cykl Steniczny jest potwor-  
 ny na Ręce lewej pod Numerem 1. zobacz  
 Rękę a łatwo się o tym przekonaasz, a przy  
 tym zobacz w Kalendarzu na 212. dniem  
 utworzonym i tam znajdziesz w Roku 1948.  
 te dwie litery D.C. od których liter. Cykl St-  
 niczny zaczyna się na lewej ręce pod literą 1.  
Przebieg 3. W miesiącach równych rachuy  
 od nowiu 7 dni, i godzin 6. minut 46. i Se-  
 kundow 3. do pierwszej kwadry, od pier-  
 wszej kwadry, dni 7. i godzin 6. minut 46.  
 i Sekundow 3. do pełni od pełni dni 7. mi-  
 nut 46. Sekundow 3. do ostatney kwadry.  
 a od ostatney kwadry do następującego no-  
 wiu dni 7. godzin 6. minut 46. i Sekundow 3.  
 w miesiącach zaś nierównych rachuy od no-  
 wiu do pierwszej kwadry dni 7. godzin 12.  
 minut 46. Sekundow 3. od pierwszej kwa-  
 dry do pełni rachuy dni 7. godzin 12. minut

46. Sekundow 3. Od pełni do ostatney kwadry rachuy dni 7. godzin 12. minut 46. Sekundow 3. Od ostatney zas kwadry do następnacego nowiu rachuy dni 7. godzin 12. minut 46. Sekundow 3. tak udeydowali najstawnieysi Astrologowie Rzymscy aby godziny 8. minut 48. i Sekundow 36. na 12 miesiecy podzielić. Masz zrobić z tych 8 godzin minuty następnacym sposobem Poter 8 godzin, a te 8 godzin przerob na minuty masz wzor następnacy

$$\begin{array}{r}
 60 \text{ rozmnozone} \\
 \hline
 480 \text{ dodaj do nich } 48m \\
 48 \text{ minut.} \\
 \hline
 528 \\
 \underline{48} \\
 480 \\
 \hline
 48. \\
 \underline{48}
 \end{array}$$

podziel przez

$$12 \overline{) 528} \begin{array}{l} 44 \\ \hline 48 \\ \hline 48 \\ \hline 0 \end{array} \text{ reszta 44 sekunde}$$

Teraz 36 Sekundow podzie na 12 miesiecy 12 | 36 | 3 są w kwocie 3 Sekundy a Sekundy 3. czynią dwie

76.

minuty dodaj te 2 minuty do 44 a będzie minut 46. i jedna Sekunda. Oraz tu ta trudności jest ułatwiona.

Zeby w Rokach tak w przestępnych rokach nieprzetnych nie błędnie w układaniu nowego kalendarzy wiedzieć i to należy, że wiek mający następowie 1900, nie będzie przestępny i zaczyna się od litery G. Dla tego, że 2 minuty w kilku set lat formuje się jeden dzień, który rachuje. Brzeto układający kalendarz maia Rok 1901. pierwszy zaczyna od litery f, i zaczyna rachować godzin 6. Do roku 1904. który będzie przestępny przed literami C. D. Zobać, kalendarz na 212. lat utworzony. Wiek 2000. ~~nie~~ będzie przestępny i zaczyna się będzie od liter B. A. Tabela następująca utworzona do 6100. lat będzie wszystkich krytycznych informacji, które wieki będą, nie przestępne, a które przestępne.

Tablica Setnego



Roku od 1700 az Do 6400

Roki Setnych burzacych i nastepnie mairacych Wielkim

6100	6200	6300	6400
5700	5800	5900	6000
5300	5400	5500	5600
4900	5000	5100	5200
4500	4600	4700	4800
4100	4200	4300	4400
3700	3800	3900	4000
3300	3400	3500	3600
2900	3000	3100	3200
2500	2600	2700	2800
2100	2200	2300	2400
1700	1800	1900	2000
<b>C</b>	<b>FE</b>	<b>G</b>	<b>BA</b>

1	<b>B</b>	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>g</b>
2	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
3	<b>g</b>	<b>B</b>	<b>d</b>	<b>e</b>
4	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>DC</b>
5	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>B</b>
6	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>A</b>
7	<b>b</b>	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>g</b>
8	<b>A</b>	<b>C</b>	<b>e</b>	<b>f</b>
9	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
10	<b>d</b>	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>C</b>
11	<b>C</b>	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>A</b>
12	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>B</b>	<b>A</b>
13	<b>g</b>	<b>B</b>	<b>d</b>	<b>f</b>
14	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
15	<b>e</b>	<b>d</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
16	<b>d</b>	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>C</b>
17	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>A</b>
18	<b>b</b>	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>g</b>
19	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>B</b>	<b>A</b>
20	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>DC</b>
21	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
22	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>B</b>
23	<b>d</b>	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>A</b>
24	<b>C</b>	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>A</b>
25	<b>B</b>	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>g</b>
26	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
27	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
28	<b>DC</b>	<b>f</b>	<b>g</b>	<b>e</b>
29	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>B</b>	<b>A</b>
30	<b>b</b>	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>g</b>
31	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>B</b>	<b>A</b>
32	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>DC</b>
33	<b>d</b>	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
34	<b>c</b>	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>B</b>
	<b>A</b>	<b>g</b>	<b>B</b>	<b>A</b>



Wolej Wielkow Setnych w bregu Stonca.

2100	az Do		6400
1700	1800	1900	2000
35	<b>B</b>	<b>d</b>	<b>f</b>
36	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
37	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
38	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>b</b>
39	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>A</b>
40	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
41	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
42	<b>g</b>	<b>b</b>	<b>f</b>
43	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
44	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
45	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
46	<b>b</b>	<b>d</b>	<b>f</b>
47	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
48	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>BA</b>
49	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
50	<b>d</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
51	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
52	<b>BA</b>	<b>DC</b>	<b>f</b>
53	<b>g</b>	<b>b</b>	<b>d</b>
54	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
55	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
56	<b>DC</b>	<b>f</b>	<b>e</b>
57	<b>b</b>	<b>d</b>	<b>f</b>
58	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
59	<b>g</b>	<b>b</b>	<b>d</b>
60	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
61	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>A</b>
62	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
63	<b>B</b>	<b>d</b>	<b>f</b>
64	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
65	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
66	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
67	<b>d</b>	<b>f</b>	<b>A</b>
68	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
69	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>B</b>
70	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>A</b>
71	<b>f</b>	<b>A</b>	<b>c</b>
72	<b>e</b>	<b>g</b>	<b>f</b>
73	<b>c</b>	<b>e</b>	<b>g</b>
74	<b>b</b>	<b>d</b>	<b>f</b>
75	<b>A</b>	<b>c</b>	<b>e</b>
76	<b>g</b>	<b>f</b>	<b>BA</b>
	<b>DC</b>	<b>f</b>	<b>e</b>

czajna sie  
Linie  
Luzza i  
Sztetnia  
nalezna  
do  
nieprzeste  
mych  
Wielkow  
Linia  
2ga i 4ta  
do  
Wielkow  
przesle  
mych  
do  
lego 12go  
2go  
do tego 3go  
do tego 4go

Galaxy Day vorkow: 1. Tenby

6100.	6200.	6300.	6400.
5700.	5800.	5900.	6000.
5300.	5400.	5500.	5600.
4900.	5000.	5100.	5200.
4500.	4600.	4700.	4800.
4100.	4200.	4300.	4400.
3700.	3800.	3900.	4000.
3300.	3400.	3500.	3600.
2900.	3000.	3100.	3200.
2500.	2600.	2700.	2800.
2100.	2200.	2300.	2400.
1700.	1800.	1900.	2000.

77.	e	g	B	c
78.	d	f	A	b
79.	c	e	g	A
80.	b A	D C	f g e	s f
81.	g	b	d	e
82.	f	A	c	d
83.	e	b	c	c
84.	D C	f g e	A g	B A
85.	b	d	f	e
86.	A	c	e	f e
87.	g	b	d	e
88.	f g e	A g	c b	D C
89.	d	f e	A	b
90.	c	e	g	A
91.	B	d	f	e
92.	A g	c B	e d	f g e
93.	f	A	c	d
94.	e	g f	b	c f
95.	d	f	A	b
96.	c B	e d	g f	A g
97.	A	c B	e d	f e
98.	g	B	d	e
99.	f	A	c	d





Do czego służy ta Tablica Setnego Roku? Służy do  
 wynalezienia liter każdego Roku w każdym wieku  
 następującego, a nawet już lat upłyniętych. Chce  
 kto wiedzieć w następujących Rokach, jaka będzie na-  
 przykład w Roku 1848, jaka będzie litera niedzielna  
 niech doda 1, do 1848 a będzie 1849, bo w tym  
 następującym Roku 1849 chce doryść literę nie-  
 dzielną, niech wyszuka gdzie leży 1800 Rok i do  
 niego niech doda 49, a będzie Rok 1849, a przed  
 Numerem 49 niech szuka, a znajdzie literę nie-  
 dzielną, C. w Roku za 1898. chce wiedzieć jaka  
 będzie litera niedzielna w następującym Roku.  
 niech doda 1, a będzie Rok 1899, niech ze szuka  
 w liniach Roku 1800 i do niego doda 99, a będzie  
 Rok 1899, a przed Numerem 99 znajdzie literę,  
 niedzielną, f. Szuka więc w Roku 1945, jaka bę-  
 dzie litera niedzielna, w następującym Roku niech  
 doda 1, a będzie Rok 1946, niech szuka w linii Ro-  
 ku 1900, i do niego doda 46, i będzie 1946, a przed  
 numerem 46, znajdzie literę F. Chce kto wiedzieć  
 jaka była L. niedzielna w Roku 1843, niech wy-  
 najdzie Rok 1800, i doda do niego 43, a będzie Rok  
 1843, a przed numerem 43, niech szuka a znajdzie  
 L. niedzielna F, i tak we wszystkich wiekach tak nie-  
 knze: jak w przestępnych ma sobie postać -- Półro-  
 ny jest wiek 1700, na tę pamiątkę, że w tym wieku

był poprawiony Kalendarz od Astrologów Rzymskich  
 Nodal od Roku 6400, chce kto użyty Kalendarz  
 na Dłusze wieki, niech najprzed Litery niedzielne po-  
 tery, a potem mające nastąpić wieki, w następują-  
 cy sposób.

7300	7400	7500	7600	a Linia Numerowa tak potery jak w Tablicy i może tym sposobem iść aż do milionów. przy tym
6900	7000	7100	7200	
6500	6600	6700	6800	
C	FE	G	BA	

ma zawsze wieki umieszczać i klasę od spodu same-  
go, a nie od wierzchu, bo by pobił i na nie by  
się było praca i robota przydada.

Uwagi.

1. Tablica Setnego Roku pierwsza, ma Rok w  
pierwszej linii począwszy od 1700, aż do 6100,  
a ta druga ma od 6500, aż do 7300. nie przestę-  
pne, druga Rubryka Tablicy ma Rok w  
od 6600, aż do 7400, a wielka Tablica od Roku  
1800, aż do Roku 6200. przestępne. i znowa  
ta Tablica wielka ma wieki w 3. linii począ-  
wszy od 1900, aż do 6300, a ma od 6400  
aż do 7500, nieprzestępne. I znowa wielka Ta-  
blica począwszy od 2000, aż do 6400, a ma  
od 6800. aż do 7600. wszystkie wieki prze-  
stępne.

Linia w obydwóch Tablicach. Trzecia linia  
 poczawszy od 1900 aż do 5400, gornej Licz-  
 zby wt. Tablicy, a w drugi Tablicy pocz-  
 wwszy od 3900, Dolney Liczby, aż do 5900  
 gornej Liczby ma wszystkie wieki nieprze-  
 stepne. Czwarta linia pierwszej Tablicy  
 poczawszy od 2000, aż do 3600, a drugiej  
 Tablicy od 4000 Dolney Liczby aż do 6000  
 gornej Liczby. ma wszystkie wieki przesta-  
 pne, i w układaniu Kalendarzy zaczyna-  
 nalery Liczby wiekow nie od wierzchu, ale  
 od samego dołu: bo by wielkie błędy się  
 popełniaty gdy się przewrotnie robite, i na-  
 nieby się cała robota i może nieprzyda-  
 ty ale by układającemu pracy niepotrze-  
 bney nabyty.

Uwaga 2. Gdy się przyjdzie w każdej li-  
 nii, nadal układac Kalendarze, a przyda-  
 te dwie Litery D C, od tych dwóch Liter  
 zaczyna się Rok Solarny cyklu Stone:

czny ~~zaczyna~~, trzeba wszystkie Litery niedzielne klasc, poczawszy od ręki lewej na ktorej te sa dwie Litery D. C. umieszczone na palcu wskazującym przed Numerem 1. ciagnąc przez wszystkie batar-jak sa tam Litery tak nieprzestnych jako i przestępnych Reke w na obydwóch Rekach prawey i lewej az do liczby 28, nied ktora liczba stoi Litera niedzielna E. az do trzeciego razu to jest do lat 84. a braknie Cykiel Solarny, trzeba reszte dorobic z Liter niedzielnych az do Reku setnego, i o ktorych Literach Damy Informacya w tym następującym Rozdziale.

## ROZDZIAŁ IV.

© Literach niedzielnych każdego Reku i o Literach martylogicznych. Tak te ma się urządzić. I od ktorej Litery mają się zaczynać w każdym Reku niedziele.

**L**itery Niedzielne również jak i Epakta są potrzebne do wyznaczenia Święt

Wielkonoconych i Zielonych Swiatek i m. nych rumomych Swiatek potrzebne, bez tych tych wynaleśc nikt nie potrafi. Litera nie dzielna jest Krolowa i Pania catego tygo. dnia, i katdego rocznego miesiaca.

Jak sie te Litery ma urzadzic nastepujacy wzor chare wszystkie.

7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

**A. B. C. D. E. F. G.** Tych Liter ty.

godnia liczy sie siedem. Wynalesc Litere niedzielna, nie od A ale od G. Zaczyna potrzeba, gdyz Litera A nie jest pierwsza Litera ale siedma, i od Litery G zaczynaia, idzie wstecz jakoby stepnia. mi i postepnie sie. Chesz wiedziec jakalitera bedzie w Roku 1847. wie sie dobrze ze Litera niedzielna jest w Roku 1846.

D. a wiec po D. idac wstecz jest Litera sta C. ta bedzie Litera w Roku 1847, a w Roku zas 1848. beda te dwie Litery B A ile po C nastepnie B. ale ze ten

Rok będzie przestępny więc po C następuje B i kładzie po lewej stronie, a A następuje po B, więc się A kładzie po prawej stronie po B. a to dla tego kładzie B prawej a to na ten znak, że od Litery B. zaczynać się będą wszystkie niedziele od miesiąca Stymania, konczy się przed S. Marią a po S. Marii to jest w Lutym zaczynać się będą wszystkie niedziele od Litery A, aż do końca Grudnia. Rok, gdy zaczynać będzie Dwutyścia 1849. ma on następujący Rok Dwucie A, a go ma zaczynać od Litery G. uważając go za najpięćdziesiąty w tygodniu dniach w tym Roku; Litere; i tak ma zawsze wstępnie postępować, przychodząc do innych Roków, po G następuje F a po F E, a po E D, a po D. C. a po C. B. a po B. A. To zachowując już żadnej niedzieli nie będzie, układając na

przysięte lata Kalendarze, i niech zawsze  
 stosuje do tych Dwóch Rok wymalowa-  
 nych na kartach 70 i 71. a nigdy w Lite-  
 rach niedzielnych nie zbledzi, tak w  
 Rokach przestępnych jak i nieprzestępnych.  
 Tak zgodną można od której Litery  
 zaczyna się miesiąc każdego Roku.  
 To najłatwiej można zgodną, umia-  
 wszy te dwa wiersze w języku Latin-  
 skim.

Januarij. Februarius, Martius Aprilis. Majus  
 Astra, Dabit Dominus, gratis, beabit  
 Junius  
 egenes.

Julius, Augustus, 7<sup>ber</sup> 8<sup>ber</sup>, 9<sup>ber</sup>  
 Gattia, Christicelee, fert, Aurea Dona  
 December.

fideli

Każde słowo, ma swój wyznaczony  
 miesiąc

Astra oznacza Styżen, i ta litera początko-  
 wa od który słowo A zaczyna się, oznacza  
 że Styżen zaczyna się od litery A. Luty zaś  
 ma słowo Dabit, a więc luty zaczyna się  
 od litery początkowej Dabit od D. Ma-  
 rze zaczyna się od słowa Dominus, litera  
 początkowa jest D, więc Marze zaczyna  
 się od D. Kwiecień zaczyna się od słowa  
 gratis, a więc litera początkowa gratis  
 jest g, a więc Kwiecień zaczyna się o g.  
 Maj zaczyna się od słowa beabit a beabit  
 ma literę początkową b, a więc Maj za-  
 cyna się od litery b. Czerwiec ma sł-  
 owo egenos, a litera początkowa tego  
 słowa jest e, a więc Czerwiec zaczyna  
 się od litery e. Lipiec zaczyna się od sł-  
 owa gratia, a litera początkowa tego słowa  
 jest g, a więc Lipiec zaczyna swój miesiąc  
 od litery g. Sierpień ma słowo Christi-  
 colae, a litera początkowa tego słowa jest

C.



35.  
a więc Sierpień zaczyna się od litery C.  
Wrzesień zaczyna się od słowa fert, a litera  
początkowa tego słowa jest f, a więc Wrze-  
sień zaczyna się od litery F. Październik  
od słowa Aurea, litera początkowa tego  
słowa jest A, a więc Październik zaczy-  
na się od A. Listopad zaczyna się od sło-  
wa Doha, a litera początkowa tego słowa  
jest D, a więc Listopad zaczyna się od  
litery D. Grudzień natomiast zaczyna  
się od słowa fidei; a litera początkowa  
tego słowa jest f, a więc Grudzień zaczy-  
na się od litery F. Wiem naprzykład,  
że w Roku 1847. będzie litera niedzielną  
C, a więc od C idę wstecz, i następnie li-  
tera B, a po B następuje A, i ta litera  
A, oznajmi mi że w Styczniu będzie  
nowy Rok we Wtorek, i tak można wie-  
dzieć w którymkolwiek miesiącu, zaczy-  
na się którykolwiek dzień miesiąca.

Przystąpmy z tego do liter martyrolo-  
gicznych

**L**itery martyrologiczne są, Dwojakié  
 mniejsze i większe: mniejszych jest  
 jest 19. a większych jest 11. mniejsze są  
 następujące

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.  
 a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. p. q.  
 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23.  
 r. s. t. u. Większe są A. B. C. D.  
 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

**E. F. G. H. M. N. P.** Teraz na-  
 przykład, chesz wiedzieć, jaka Litera bę-  
 dzie martyrologiczna w Roku 1847. E-  
 pakta w tymże Roku będzie 14. toć i Lite-  
 ra martyrologiczna będzie <sup>14</sup>p. mate  
 w Roku zaś 1848. będzie Epakta 25.  
 toć Litera martyrologiczna będzie <sup>14</sup>b. te-  
 ra <sup>25</sup>J wielkie w Roku zaś 1849. będzie  
 Epakta 6. a więc Litera martyrologi-  
 czna będzie <sup>6</sup>J mate. Stowem jakie  
 będzie Epakta w którymkolwiek Roku na-  
 przykład w Roku 1851., które będzie 28.

toż i Litera martyrologiczna 28. to jest M.  
wielkie, gdy wypadna Epakta 1. to litera  
martyrologiczna będzie ~~tu~~ to jest a male  
Sexeli Epakta będąc jako to będzie w Roku  
1862. toż litera martyrologiczna będzie 30. to  
jest: P. wielkie. Wiece nam wiecey przyktedom  
przydadzic nie potrzeba, rzecz jasna z siebie  
samey. W martyrologium gdy sie czyta Lu.  
na prima: to znaczy. Dzien sam Nowiu.

## Rozdział IV.

o wynalezieniu Swiat Wielkonocnych.  
i innych ruchomych, jako to w Niebowstę.  
pienia, Zielonych Swiatek i Bozego Cia:  
ta. i wiele ma bydz Niedziel w każdym  
Roku po Swiatkach, i ktorego Dnia wy-  
pada 1. Niedziela Clwentu.

Je masz nie tartwieyszege jak wy-  
naleśc Wielkanoc. Poczac ia, wynal:  
lesc, trzeba najpprzod wynallesc  
Epakta podlug Regut na karcie 35 w  
Ręce lewey. z dwiema palcami rziestemi, te

jest cwartym i piątym, ku twarzcy obroc-  
nemi, użysowaney. 2<sup>do</sup> Przeba wynaleśi  
Literę niedzielną, w tym Roku wypadająca  
tak na przykład, w Roku 1846. jest Epakta

**III.** a Litera Niedzielną D, a więc szukać  
Epaktów w Roku 1847. będą Epakta dodawmy  
do 3 jedynasie 14 użyjni, a więc w tymże  
Roku 1847. będą Epakta 14. a litera Nie-  
dzielną, która po D następuje, będzie C.  
Chcąc teraz dojść w Roku 1847. Święt  
Wielkonocnych, roztoż te Tablice wypi-  
sana z Literami i Epaktami, która tu  
przytoczam dla wygody Czytelników chcę-  
cych wiedzieć o wszystkich Świętach ru-  
chomych. te jest o Wielkiej Nocy w Nie-  
bowstąpieniu i t d: Szukać więc należy  
najprzód Literę C na Tablicy wyraze-  
ney pod Literą C. wielkie i szukać przy  
tej Literze C wyrażoney liczbę 14. wy-  
rażoney liczbą używalną, i znaydziesz  
tę liczbę w linii drugiej, i postępuj tym  
rzędem wciąż, i tam najprzód znaydziesz

# Tablica Wielkanocna na nowe reformowana

| Litery<br>Wielkie | Cykle nowiom                                                                                                             | Niedziele<br>Staro Za-<br>puszne                                        | Dni Po-<br>pielcowe                                                  | Wielka<br>noc.                                                               | w Niebo-<br>wstąpieniu                                         | Zielone<br>Świątki                                                | Boże<br>Ciele                                                           | Niedziele<br>między Zie-<br>lono-Świąt-<br>kami | Pierwsza<br>Niedziela<br>Konwenta                                  |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| <b>D</b>          | 23.<br>22. 21. 20. 19. 18. 17. 16.<br>15. 14. 13. 12. 11. 10. 9.<br>8. 7. 6. 5. 4. 3. 2.<br>1. * 29. 28. 27. 26. 25. 24. | 18. Stycznia<br>25. Stycznia.<br>1. Lutego.<br>8. Lutego.<br>15. Lutego | 4. Lutego<br>11. Lutego<br>18. Lutego.<br>25. Lutego<br>4. Marca     | 22. Marca<br>29. Marca<br>5. Kwieciana<br>12. Kwieciana<br>19. Kwieciana     | 30. Kwieciana<br>7. Maja<br>14. Maja<br>21. Maja<br>28. Maja   | 10. Maja<br>17. Maja<br>24. Maja<br>31. Maja<br>7. Czerwca        | 21. Maja<br>28. Maja<br>4. Czerwca.<br>11. Czerwca<br>18. Czerwca.      | 28.<br>27.<br>26.<br>25.<br>24.                 | 29. Listopada<br>29. Delle<br>29. Delle<br>29. Delle<br>29. Delle  |
| <b>E</b>          | 23. 22.<br>21. 20. 19. 18. 17. 16. 15.<br>14. 13. 12. 11. 10. 9. 8.<br>7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.<br>* 29. 28. 27. 26. 25. 24. | 19. Stycznia<br>26. Stycznia<br>2. Lutego<br>9. Lutego<br>16. Lutego    | 5. Lutego<br>12. Lutego<br>19. Lutego<br>26. Lutego<br>5. Marca.     | 23. Marca<br>30. Marca<br>6. Kwieciana<br>13. Kwieciana<br>20. Kwieciana     | 1. Maja<br>8. Maja<br>15. Maja<br>22. Maja<br>29. Maja         | 11. Maja<br>18. Maja<br>25. Maja<br>1. Czerwca<br>8. Czerwca      | 22. Maja<br>29. Maja<br>5. Czerwca<br>12. Czerwca.<br>19. Czerwca.      | 28.<br>27.<br>26.<br>25.<br>24.                 | 30. Listopada<br>30. ---<br>30. ---<br>30. ---<br>30. Listopada    |
| <b>F</b>          | 23. 22. 21<br>20. 19. 18. 17. 16. 15. 14.<br>13. 12. 11. 10. 9. 8. 7.<br>6. 5. 4. 3. 2. 1. *<br>29. 28. 27. 26. 25. 24.  | 20. Stycznia<br>27. Stycznia<br>3. Lutego<br>10. Lutego<br>17. Lutego   | 6. Lutego.<br>13. Lutego.<br>20. Lutego.<br>27. Lutego.<br>6. Marca. | 24. Marca<br>31. Marca.<br>7. Kwieciana<br>14. Kwieciana<br>21. Kwieciana    | 2. Maja.<br>9. Maja<br>16. Maja<br>23. Maja<br>30. Maja        | 9. Maja<br>16. Maja<br>23. Maja<br>30. Maja                       | 19. Maja<br>26. Maja<br>2. Czerwca<br>9. Czerwca                        | 28.<br>27.<br>26.<br>25.<br>24.                 | 1. Grudnia<br>1. Delle<br>1. Delle<br>1. Delle<br>1. Delle         |
| <b>G</b>          | 23. 22. 21. 20.<br>19. 18. 17. 16. 15. 14. 13.<br>12. 11. 10. 9. 8. 7. 6.<br>5. 4. 3. 2. 1. * 29<br>28. 27. 26. 25. 24.  | 21. Stycznia<br>28. Stycznia<br>4. Lutego<br>11. Lutego<br>18. Lutego   | 7. Lutego.<br>14. Lutego.<br>21. Lutego.<br>28. Lutego.<br>7. Marca. | 23. Marca<br>1. Kwieciana<br>8. Kwieciana<br>15. Kwieciana<br>22. Kwieciana  | 3. Maja<br>10. Maja<br>17. Maja<br>24. Maja<br>31. Maja        | 13. Maja<br>20. Maja<br>27. Maja<br>3. Czerwca<br>10. Czerwca     | 24. Maja<br>31. Maja<br>7. Czerwca.<br>14. Czerwca<br>21. Czerwca.      | 28.<br>27.<br>26.<br>25.<br>24.                 | 2. Grudnia<br>2.<br>2.<br>2.<br>2.                                 |
| <b>A</b>          | 23. 22. 21. 20. 19.<br>18. 17. 16. 15. 14. 13. 12.<br>11. 10. 9. 8. 7. 6. 5.<br>4. 3. 2. 1. * 29. 28.<br>27. 26. 25. 24. | 22. Stycznia<br>29. Stycznia<br>5. Lutego<br>12. Lutego<br>19. Lutego   | 8. Lutego<br>15. Lutego<br>22. Lutego<br>29. Lutego<br>8. Marca.     | 26. Marca<br>2. Kwieciana<br>9. Kwieciana<br>16. Kwieciana<br>23. Kwieciana  | 4. Maja<br>11. Maja<br>18. Maja<br>25. Maja<br>1. Czerwca.     | 14. Maja<br>21. Maja<br>28. Maja<br>4. Czerwca<br>11. Czerwca.    | 25. Maja<br>1. Czerwca.<br>8. Czerwca<br>15. Czerwca<br>22. Czerwca     | 28.<br>27.<br>26.<br>25.<br>24.                 | 3. Grudnia<br>3. Delle<br>3. Delle<br>3. Delle<br>3. Delle         |
| <b>B</b>          | 23. 22. 21. 20. 19. 18.<br>17. 16. 15. 14. 13. 12. 11.<br>10. 9. 8. 7. 6. 5. 4.<br>3. 2. 1. * 29. 28. 27.<br>26. 25. 24. | 23. Stycznia<br>30. Stycznia<br>6. Lutego<br>13. Lutego<br>20. Lutego   | 9. Lutego.<br>16. Lutego.<br>23. Lutego.<br>30. Lutego<br>9. Marca.  | 27. Marca<br>3. Kwieciana<br>10. Kwieciana<br>17. Kwieciana<br>24. Kwieciana | 5. Maja.<br>12. Maja.<br>19. Maja.<br>26. Maja.<br>2. Czerwca. | 15. Maja<br>22. Maja<br>29. Maja<br>5. Czerwca<br>12. Czerwca     | 26. Maja.<br>2. Czerwca.<br>9. Czerwca<br>16. Czerwca<br>23. Czerwca.   | 27.<br>26.<br>25.<br>24.<br>23.                 | 27. Listopada<br>27. Delle<br>27. Delle<br>27. Delle<br>27. Delle. |
| <b>C</b>          | 23. 22. 21. 20. 19. 18. 17.<br>16. 15. 14. 13. 12. 11. 10.<br>9. 8. 7. 6. 5. 4. 3.<br>2. 1. * 29. 28. 27. 26. 25.<br>24. | 24. Stycznia<br>31. Stycznia<br>7. Lutego<br>14. Lutego<br>21. Lutego   | 10. Lutego<br>17. Lutego<br>24. Lutego<br>31. Lutego<br>10. Marca.   | 28. Marca<br>4. Kwieciana<br>11. Kwieciana<br>18. Kwieciana<br>25. Kwieciana | 6. Maja.<br>13. Maja.<br>20. Maja.<br>27. Maja.<br>3. Czerwca. | 16. Maja<br>23. Maja.<br>30. Maja.<br>6. Czerwca.<br>13. Czerwca. | 27. Maja<br>3. Czerwca.<br>10. Czerwca.<br>17. Czerwca.<br>24. Czerwca. | 27.<br>26.<br>25.<br>24.<br>23.                 | 28. Listopada<br>28. Delle<br>28. Delle<br>28. Delle<br>28. Delle  |

# Stadtbuch

Stadtbuch  
 1787  
 1788

|      |               |
|------|---------------|
| 1787 | 18. September |
| 1787 | 22. September |
| 1787 | 1. Oktober    |
| 1787 | 8. Oktober    |
| 1787 | 12. Oktober   |
| 1787 | 19. Oktober   |
| 1787 | 26. Oktober   |
| 1787 | 3. November   |
| 1787 | 10. November  |
| 1787 | 17. November  |
| 1787 | 24. November  |
| 1787 | 1. Dezember   |
| 1787 | 8. Dezember   |
| 1787 | 15. Dezember  |
| 1787 | 22. Dezember  |
| 1787 | 29. Dezember  |
| 1787 | 5. Januar     |
| 1787 | 12. Januar    |
| 1787 | 19. Januar    |
| 1787 | 26. Januar    |
| 1787 | 2. Februar    |
| 1787 | 9. Februar    |
| 1787 | 16. Februar   |
| 1787 | 23. Februar   |
| 1787 | 1. März       |
| 1787 | 8. März       |
| 1787 | 15. März      |
| 1787 | 22. März      |
| 1787 | 29. März      |
| 1787 | 5. April      |
| 1787 | 12. April     |
| 1787 | 19. April     |
| 1787 | 26. April     |
| 1787 | 3. Mai        |
| 1787 | 10. Mai       |
| 1787 | 17. Mai       |
| 1787 | 24. Mai       |
| 1787 | 31. Mai       |
| 1787 | 7. Juni       |
| 1787 | 14. Juni      |
| 1787 | 21. Juni      |
| 1787 | 28. Juni      |
| 1787 | 5. Juli       |
| 1787 | 12. Juli      |
| 1787 | 19. Juli      |
| 1787 | 26. Juli      |
| 1787 | 2. August     |
| 1787 | 9. August     |
| 1787 | 16. August    |
| 1787 | 23. August    |
| 1787 | 30. August    |
| 1787 | 6. September  |
| 1787 | 13. September |
| 1787 | 20. September |
| 1787 | 27. September |
| 1787 | 4. Oktober    |
| 1787 | 11. Oktober   |
| 1787 | 18. Oktober   |
| 1787 | 25. Oktober   |
| 1787 | 1. November   |
| 1787 | 8. November   |
| 1787 | 15. November  |
| 1787 | 22. November  |
| 1787 | 29. November  |
| 1787 | 6. Dezember   |
| 1787 | 13. Dezember  |
| 1787 | 20. Dezember  |
| 1787 | 27. Dezember  |
| 1787 | 3. Januar     |
| 1787 | 10. Januar    |
| 1787 | 17. Januar    |
| 1787 | 24. Januar    |
| 1787 | 31. Januar    |
| 1787 | 7. Februar    |
| 1787 | 14. Februar   |
| 1787 | 21. Februar   |
| 1787 | 28. Februar   |
| 1787 | 6. März       |
| 1787 | 13. März      |
| 1787 | 20. März      |
| 1787 | 27. März      |
| 1787 | 3. April      |
| 1787 | 10. April     |
| 1787 | 17. April     |
| 1787 | 24. April     |
| 1787 | 1. Mai        |
| 1787 | 8. Mai        |
| 1787 | 15. Mai       |
| 1787 | 22. Mai       |
| 1787 | 29. Mai       |
| 1787 | 5. Juni       |
| 1787 | 12. Juni      |
| 1787 | 19. Juni      |
| 1787 | 26. Juni      |
| 1787 | 3. Juli       |
| 1787 | 10. Juli      |
| 1787 | 17. Juli      |
| 1787 | 24. Juli      |
| 1787 | 31. Juli      |
| 1787 | 7. August     |
| 1787 | 14. August    |
| 1787 | 21. August    |
| 1787 | 28. August    |
| 1787 | 4. September  |
| 1787 | 11. September |
| 1787 | 18. September |
| 1787 | 25. September |
| 1787 | 2. Oktober    |
| 1787 | 9. Oktober    |
| 1787 | 16. Oktober   |
| 1787 | 23. Oktober   |
| 1787 | 30. Oktober   |
| 1787 | 6. November   |
| 1787 | 13. November  |
| 1787 | 20. November  |
| 1787 | 27. November  |
| 1787 | 4. Dezember   |
| 1787 | 11. Dezember  |
| 1787 | 18. Dezember  |
| 1787 | 25. Dezember  |
| 1787 | 1. Januar     |

# Stadtbuch

|      |               |
|------|---------------|
| 1787 | 1. Januar     |
| 1787 | 8. Januar     |
| 1787 | 15. Januar    |
| 1787 | 22. Januar    |
| 1787 | 29. Januar    |
| 1787 | 5. Februar    |
| 1787 | 12. Februar   |
| 1787 | 19. Februar   |
| 1787 | 26. Februar   |
| 1787 | 5. März       |
| 1787 | 12. März      |
| 1787 | 19. März      |
| 1787 | 26. März      |
| 1787 | 2. April      |
| 1787 | 9. April      |
| 1787 | 16. April     |
| 1787 | 23. April     |
| 1787 | 30. April     |
| 1787 | 7. Mai        |
| 1787 | 14. Mai       |
| 1787 | 21. Mai       |
| 1787 | 28. Mai       |
| 1787 | 4. Juni       |
| 1787 | 11. Juni      |
| 1787 | 18. Juni      |
| 1787 | 25. Juni      |
| 1787 | 2. Juli       |
| 1787 | 9. Juli       |
| 1787 | 16. Juli      |
| 1787 | 23. Juli      |
| 1787 | 30. Juli      |
| 1787 | 6. August     |
| 1787 | 13. August    |
| 1787 | 20. August    |
| 1787 | 27. August    |
| 1787 | 3. September  |
| 1787 | 10. September |
| 1787 | 17. September |
| 1787 | 24. September |
| 1787 | 1. Oktober    |
| 1787 | 8. Oktober    |
| 1787 | 15. Oktober   |
| 1787 | 22. Oktober   |
| 1787 | 29. Oktober   |
| 1787 | 5. November   |
| 1787 | 12. November  |
| 1787 | 19. November  |
| 1787 | 26. November  |
| 1787 | 3. Dezember   |
| 1787 | 10. Dezember  |
| 1787 | 17. Dezember  |
| 1787 | 24. Dezember  |
| 1787 | 31. Dezember  |

Stadtbuch  
 1787  
 1788

1787  
 1. Januar

1787  
 8. Januar

1787  
 15. Januar

1787  
 22. Januar

Niedziela Starozapustna Dnia 31. Sycznia  
 Dzień Popielcowy Dnia 17. Lutego. Wielka  
 noc Dnia 4. Kwietnia, w Niebowstąpieniu  
 13. Maja. Zielone Świątki 23 Maja, Boże  
 Ciało 4. Czerwca, Niedziela po Świątkach 26.  
 a pierwsza Niedziela Adwentu Dnia 28. Li-  
 stopada, toż samo i przy innych 6. literach  
 ma się zachować, jak i przy literze C. Ino-  
 wa szukasz w Roku 1848. Świąt Wielko-  
 nocnych i innych po nich następujących  
 w tymże Roku wypadnie Epakta 25. bo doda-  
 wszy do 14. 11. uzyskasz 25. to już będą Epakta  
 Roku 1848, litery niedzielna po C następu-  
 je B. A. które oznaczają Rok przybyszony  
 więc w pierwszej literze B. a nie druga A.  
 znaczy dicesz przy literze B. Epakta 25. w  
 rzędzie piątym, tym rzędem porządkiem cię-  
 gła a w nim stoi Niedziela Starozapustna  
 Dnia 20. Lutego, a Dzień popielcowy Dnia  
 9. Marca; ale że tu jest Rok przybyszony  
 więc popielec masz potrzyć 8. Marca, w  
 kalendarzu tego rocznym stoi Wielkanoc

90.

steri 24. Kwietnia, z 24 masz zrobić 23. Dla  
 Roku przybyszowego a w Niebowstąpienie  
 Pańskie steri dnia 2. Czerwca, a więc z 2.  
 zrob 1 Dzień Czerwca Dla tegoż Roku przybysz-  
 owego. Lielone Śniętki steri dnia 12 Czerwca  
 zrob 12. W Dzień. Boże zaś Ciato steri 25 Czerw-  
 ca, a więc z 23, zrob 22. Czerwca. Niedziel  
 steri 23. tych już nie nietykaj ale je potez  
 w świecie porze. Niedziela 1. Adwentowa  
 jest napisana dnia 27. Listopada obroc 27.  
 na 26. Dzień Listopada, i tym sposobem masz  
 sobie postępować we wszystkich Rokach przy-  
 byszowych, pod jakimi tylko z tych 7. Liter  
 literami podwójnymi. Za każda razę gdy  
 2. Litery wypadną, a przy tym wiedzieć potez  
 ba, że now Wielkonocony nie może być  
 jak 8. Marca, ani późniejszy jak dnia 3. Kwie-  
 tnia wypadac.

## Tablice

Święt ruchomych od Roku 1847. aż do  
 Roku 2059. następująca.



| Ret  | Liaba Mola | Chiel Nowio | L. Long Nio | Mary Lapust | Popue. Lee  | Wielka nec  | wielko wsiogne | Li elone wsiogka | Dore Gate   | Niewist p. wsiog | Niewistki Wnwen terwe |
|------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|----------------|------------------|-------------|------------------|-----------------------|
| 1847 | 4          | XIV         | C.          | 31<br>Styc  | 17<br>Lutey | 11<br>kwiet | 13<br>Maja     | 23<br>Maja       | 3<br>Czeru  | 26               | 28<br>Listopad        |
| 48   | 5          | XXV         | B.          | 20<br>Lutey | 8<br>Marc   | 25<br>kwiet | 1<br>Czeru     | 11<br>Czeru      | 22<br>Czeru | 23               | 23 List               |
| 49   | 6          | VI          | G.          | 11<br>Lutey | 21<br>Lutey | 3<br>Maj    | 21<br>Maja     | 27<br>Maj        | 7<br>Czeru  | 26               | 3 Grud                |
| 1850 | 7          | XVII        | F.          | 27<br>Styc  | 13<br>Lutey | 31<br>marc  | 9<br>maj       | 19<br>maja       | 30<br>maja  | 27               | 1. Grud               |
| 1851 | 8          | XXIII       | E.          | 16<br>Lutey | 5<br>Marc   | 20<br>kwiet | 29<br>Maja     | 8<br>Czeru       | 19<br>Czeru | 24               | 30 List               |
| 52   | 9          | IX          | DC          | 1<br>Lutey  | 25<br>Lutey | 11<br>kwiet | 21<br>Maja     | 30<br>Maja       | 10<br>Czeru | 25               | 28 Liste.             |
| 53   | 10         | XX          | B.          | 23<br>Styc  | 9<br>Lutey  | 27<br>Marc  | 5<br>Maja      | 15<br>Maja       | 26<br>Maja  | 27               | 27 Liste              |
| 54   | 11         | I           | A.          | 12<br>Lutey | 1<br>Marc   | 18<br>kwiet | 25<br>Maja     | 4<br>Czeru       | 15<br>Czeru | 25               | 27 List               |
| 55   | 12         | XII         | G.          | 4<br>Lutey  | 21<br>Lutey | 8<br>kwiet  | 17<br>Maja     | 27<br>Maja       | 7<br>Czeru  | 26               | 2 Grud                |
| 56   | 13         | XXII        | FE          | 10<br>Styc  | 6<br>Febru  | 23<br>marc  | 2<br>Maj       | 11<br>Maj        | 22<br>Maja  | 28               | 30 List.              |
| 57   | 14         | IV          | D.          | 8<br>Lutey  | 25<br>Lutey | 12<br>kwiet | 21<br>Maja     | 31<br>Maja       | 11<br>Czeru | 25               | 29 Liste              |
| 58   | 15         | XV          | C.          | 31<br>Styc  | 17<br>Lutey | 11<br>kwiet | 13<br>Maja     | 23<br>Maja       | 3<br>Czeru  | 26               | 28 List               |
| 59   | 16         | XXI         | B.          | 20<br>Lutey | 9<br>Marc   | 24<br>kwiet | 2<br>Czeru     | 12<br>Czeru      | 23<br>Czeru | 23               | 27 Liste              |
| 1860 | 17         | VII         | AG          | 5<br>Lutey  | 22<br>Lutey | 8<br>kwiet  | 17<br>Maja     | 27<br>Maja       | 7<br>Czeru  | 26               | 3. Grud               |
| 61   | 18         | XVIII       | F.          | 27<br>Styc  | 13<br>Lutey | 31<br>Marc  | 9<br>Maja      | 19<br>Maja       | 30<br>Maja  | 27               | 1. Grud.              |
| 62   | 19         | XI          | E.          | 18<br>Lutey | 5<br>Marc   | 20<br>kwiet | 29<br>Maja     | 8<br>Czeru       | 20<br>Czeru | 26               | Listop 30.            |
| 63   | 1          | XI          | D.          | 1<br>Lutey  | 18<br>Lutey | 5<br>kwiet  | 14<br>Maja     | 24<br>Maja       | 4<br>Czeru  | 26               | 29 Lis le.            |



| Rock | Stoski | Capitel No-<br>wocan | Stary<br>Kryzost | Po<br>niele | Wielka<br>nuc | w<br>Niebu<br>ustap | Liele<br>ne<br>Swia-<br>tki | Bura<br>Aalo | Niedzi-<br>stowon-<br>tu |
|------|--------|----------------------|------------------|-------------|---------------|---------------------|-----------------------------|--------------|--------------------------|
| 1882 | 1      | XI                   | A                | 5<br>22     | 9             | 18.                 | 28                          | 8            | 26. 3 Gnu                |
| - 83 | 2      | XXII                 | G                | 11.<br>7.   | 25            | 3                   | 13                          | 24.          | 26. 2 Gnu                |
| - 84 | 3      | III                  | B                | 16<br>28    | 13            | 22                  | 1                           | 12.          | 25. 30. Lise             |
| - 85 | 4      | XIV                  | D                | 1<br>18.    | 5             | 14                  | 24                          | 4            | 26. 29. Lise             |
| - 86 | 5      | XXV                  | C                | 21<br>10    | 25            | 3                   | 15                          | 24           | 24. 28. Lise             |
| - 87 | 6      | VI                   | B                | 6.<br>25    | 10.           | 19                  | 29.                         | 9            | 25. 27. Lise             |
| - 88 | 7      | XVII                 | AG               | 29<br>15    | 1             | 10.                 | 20                          | 31           | 27. 2 Gnu.               |
| - 89 | 8      | XXVIII               | F                | 17.<br>6    | 21.           | 30.                 | 9                           | 20           | 24. 1. Gnu               |
| 1890 | 9      | IX                   | E                | 2.<br>16    | 6             | 15                  | 25                          | 5            | 26. 30. Lise             |
| - 91 | 10     | XX                   | D                | 25<br>11    | 29            | 7                   | 27                          | 28           | 27. 29. Lise             |
| - 92 | 11     | I                    | C                | 14.<br>2    | 17.           | 26                  | 5                           | 16           | 24. 27. Lise             |
| - 93 | 12     | XII                  | A                | 29<br>15    | 2.            | 17.                 | 27.                         | 1            | 27. 3 Gnu                |
| - 94 | 13     | XXIII                | G                | 21<br>7     | 25            | 3                   | 13                          | 24           | 28. 2 Gnu                |
| - 95 | 14     | IV                   | S                | 10<br>27    | 14            | 23                  | 2                           | 13           | 26. 1. Gnu               |
| - 96 | 15     | XV                   | ED               | 26.<br>12   | 29            | 7                   | 17.                         | 4            | 26. 29. Lise             |
| - 97 | 16     | XXVI                 | G                | 14<br>3     | 18            | 27.                 | 17                          | 17           | 25. 27. Lise             |
| - 98 | 17     | VII                  | B                | 6<br>23     | 10            | 19.                 | 27                          | 1            | 27. 3 Gnu                |

x 27 Maja

| Rob   | Mo | No. wie | L. n. | Stany Zapias | Pope Lee  | Wiel Kanoc | w. Stae Bawon | L. S.     | B. C.     | n no 5 | Rd wenda  |
|-------|----|---------|-------|--------------|-----------|------------|---------------|-----------|-----------|--------|-----------|
| 1890  | 18 | XVIII   | A     | 29. Styczn   | 15 Luteg. | 2. Kwiel   | 11 Maja       | 21 Maja   | 1. Czer.  | 27.    | 3. Gnid.  |
| 1900. | 19 | X       | C     | 11 Luteg     | 28 Lutego | 15 Kwiel   | 24 Maja       | 3. Czer.  | 14. Czer. | 25.    | 2. Gnid.  |
| 1901  | 1. | XI      | F     | 3 Luteg      | 20 Luteg  | 7 Kwiel    | 16 Maja       | 26. Czer. | 6. Czer.  | 26.    | 1. Gnid   |
| 902   | 2  | XII     | E     | 18 Styczn    | 5 Luteg   | 25. Mardc  | 1. Maja       | 21. Maja  | 22. Maja  | 28.    | 2. Gnid   |
| 903   | 3  | III     | D     | 8 Luteg      | 25 Luteg  | 12 Kwiel   | 21 Maja       | 31. Maja  | 11. Czer. | 28.    | 29. Luteg |
| 904   | 4  | XIV     | C B   | 31. Styczn   | 17 Luteg  | 3 Kwiel    | 12 Maja       | 22. Maja  | 2. Czer.  | 26.    | 2. Luteg  |
| 905   | 5  | XXV     | A.    | 19 Luteg     | 8 Marca   | 23 Kwiel   | 1. Czer.      | 11. Czer. | 24. Czer. | 24.    | 3. Gnid   |
| 906   | 6  | VI      | G     | 4 Luteg      | 21 Luteg  | 8 Kwiel    | 17 Maja       | 21. Maja  | 7. Czer.  | 26.    | 2. Gnid.  |
| 907   | 7. | XVII    | F.    | 27. Styczn   | 13 Luteg  | 31. Marca  | 9. Maja       | 19. Maja  | 30. Maja  | 27.    | 1. Gnid.  |
| 908   | 8  | XVIII   | E     | 16 Luteg     | 4. Marca  | 19. Kwiel  | 28. Maja      | 7. Czer.  | 18. Czer. | 24.    | 29. Luteg |
| 909   | 9  | IX      | C.    | 7 Luteg      | 24 Lutego | 11 Kwiel   | 20 Maja       | 30. Maja  | 10. Czer. | 25.    | 28. Luteg |
| 1910  | 10 | XX      | D.    | 23 Styczn    | 9 Luteg   | 27. Marca  | 5. Maja       | 15. Maja  | 26. Maja  | 27.    | 1. Lut.   |
| 11    | 11 | I       | A.    | 12 Luteg     | 1. Marca  | 16 Kwiel   | 25. Maja      | 4. Czer.  | 15. Czer. | 25.    | 3. Gnid.  |
| 12    | 12 | XII     | B     | 4 Luteg      | 21 Luteg  | 7 Kwiel    | 16 Maja       | 26. Maja  | 8. Czer.  | 26.    | 1. Gnid.  |
| 13    | 13 | XIII    | E     | 19. Styczn   | 5 Lutego  | 23. Marca  | 1. Maja       | 11. Maja  | 22. Maja  | 28.    | 30. Luteg |
| 14    | 14 | IV      | D     | 8 Luteg      | 25 Luteg  | 12 Kwiel   | 21 Maja       | 31. Maja  | 11. Czer. | 25.    | 29. Lut.  |
| 15    | 15 | XV      | C.    | 31. Styczn   | 17 Luteg  | 4. Kwiel   | 13. Maja      | 23. Maja  | 3. Czer.  | 26.    | 28. Luteg |

| Rok  | Wiosna | Nr wie | Lit. nr. | Strony Zapust | Po nulle | Wilka noc | Wielko wstawa | Lielona Junytki | P.L.      | Wielko wstawa | Niewieci Stawen tawce |
|------|--------|--------|----------|---------------|----------|-----------|---------------|-----------------|-----------|---------------|-----------------------|
| 1916 | 16     | XVI    | B        | 20 Luteg      | 8 marc   | 23 kwiet  | 1. Czerw      | 11. Czerw       | 22. Czerw | 23            | 26 Listo              |
| - 17 | 17     | VII    | C        | 4 Luteg       | 2        | 8 kwiet   | 17 Maja       | 27. Maja        | 7. Czerw  | 26            | Grudn                 |
| - 18 | 18     | XVIII  | F        | 27. Syczn     | 13 Luteg | 31 marc   | 9 maja        | 19. Maja        | 30. Maja  | 27            | Grud. 1               |
| - 19 | 19     | *      | E        | 18 Luteg      | 5 marc   | 26 kwiet  | 29 maja       | 8 Czerw         | 19 Czerw  | 24            | Grud. 30. Listop      |
| 1920 | 1      | XI     | D        | 1 Luteg       | 18       | 4 kwiet   | 13. Maja      | 25. Maja        | 3. Czerw  | 26            | 28 Listo              |
| - 21 | 2      | XXII   | B        | 23 Syczn      | 9 Luteg  | 27 Maja   | 5 Maja        | 15 Maja         | 26 Maja   | 27            | 27 Listop             |
| - 22 | 3      | III    | A        | 12 Luteg      | 1 marc   | 16. kwiet | 25 Maja       | 4 Czerw         | 15 Czerw  | 25            | 3 Grudn.              |
| - 23 | 4      | XIV    | G        | 28 Syczn      | 14 Luteg | 1. maja   | 10 maja       | 26 Maja         | 31. Maja  | 27            | 2 Grudn.              |
| - 24 | 5      | XV     | E        | 17 Luteg      | 5 marc   | 20 kwiet  | 29 Maja       | 8 Czerw         | 19 Czerw  | 24            | 30 Grudn.             |
| - 25 | 6      | VI     | D        | 8 Luteg       | 25       | 22 kwiet  | 31 Maja       | 31. Maja        | 11. Czerw | 24            | 29 Listop.            |
| - 26 | 7      | XVII   | C        | 24 Syczn      | 10 Luteg | 28 marc   | 6 Maja        | 26 Maja         | 27. Maja  | 25            | 28 Listop             |
| - 27 | 8      | XVIII  | B        | 13 Luteg      | 2 Marc   | 17. kwiet | 26 Maja       | 5 Maja          | 10 Maja   | 27            | 27 Listop             |
| - 28 | 9      | IX     | D        | 5 Luteg       | 22 Marc  | 8 kwiet   | 17. Maja      | 5 Czerw         | 14 Czerw  | 24            | 27 Listop             |
| - 29 | 10     | XX     | F        | 27 Syczn      | 13 Luteg | 31 kwiet  | 9 maja        | 27. Maja        | 7. Czerw  | 26            | 2 Grudn.              |
| 1930 | 11     | I      | E        | 9 Luteg       | 26       | 13 kwiet  | 22 Maja       | 1 Czerw         | 12 Czerw  | 25            | 30 Listop             |
| - 31 | 12     | XII    | D        | 1 Luteg       | 18       | 3 kwiet   | 14 Maja       | 24 Maja         | 4. Czerw  | 26            | 29 Listop.            |
| - 32 | 13     | XXIII  | B        | 24 Syczn      | 10 Luteg | 27 marc   | 5 Maja        | 15 Maja         | 26 Maja   | 27            | 29 Listop             |
| - 33 | 14     | IV     | A        | 12 Luteg      | 1 Marc   | 16 kwiet  | 25 Maja       | 4 Czerw         | 15 Czerw  | 25            | 3 Grudn.              |
| - 34 | 15     | XV     | G        | 28 Syczn      | 14 Luteg | 1. kwiet  | 10 Maja       | 20. Maja        | 31 Maja   | 27            | 2 Grudn.              |
| - 35 | 16     | XXVI   | F        | 47 Luteg      | 6 marc   | 21 kwiet  | 30 Maja       | 9 Czerw         | 20 Czerw  | 24            | 1 Grudn.              |

| Rok  | Do<br>dzień | No<br>mie | Im | Stary<br>Kalendarz | Po<br>wie<br>lec | Wielki<br>noc | w<br>Nielu<br>wstają | Lilien<br>święt | Do<br>ca    | Wielki<br>święt | Meduła<br>Jedwen<br>towa |
|------|-------------|-----------|----|--------------------|------------------|---------------|----------------------|-----------------|-------------|-----------------|--------------------------|
| 1936 | 17          | VI        | E  | 9<br>Lutey         | 25<br>Lutey      | 12<br>Kwiet   | 21<br>Maja           | 31<br>Maja      | 11<br>Czerw | 25              | 29. Listop               |
| 37   | 18          | XVIII     | C  | 24<br>Stycz        | 10<br>Lutey      | 28<br>Marca   | 6<br>Maja            | 16<br>Maja      | 27<br>Maja  | 27              | 28. Listo                |
| 38   | 19          | *         | B  | 13<br>Lutey        | 2<br>Marc        | 17<br>Kwiet   | 20<br>Maja           | 5<br>Czerw      | 16<br>Czerw | 24              | 27. Listo                |
| 39   | 1           | XI        | A  | 5<br>Lutey         | 22<br>Lutey      | 9<br>Kwiet    | 18<br>Maja           | 28<br>Maja      | 8<br>Czerw  | 26              | 3. Gnd.                  |
| 1940 | 2           | XXII      | GF | 21<br>Stycz        | 7<br>Lutey       | 24<br>Marca   | 2<br>Maja            | 12<br>Maja      | 25<br>Maja  | 28              | 1. Gndn.                 |
| 41   | 3           | III       | E  | 9<br>Lutey         | 26<br>Lutey      | 13<br>Kwiet   | 22<br>Maja           | 1<br>Czerw      | 12<br>Czerw | 25              | 30. Listop               |
| 42   | 4           | XIV       | D  | 1<br>Lutey         | 18<br>Lutey      | 3<br>Kwiet    | 14<br>Maja           | 24<br>Maja      | 4<br>Czerw  | 26              | 29 Listop                |
| 43   | 5           | XXV       | C  | 21<br>Lutey        | 10<br>Marca      | 25<br>Kwiet   | 3<br>Czerw           | 15<br>Czerw     | 24<br>Czerw | 24              | 28. Listo                |
| 44   | 6           | VI        | BA | 6<br>Lutey         | 23<br>Lutey      | 9<br>Kwiet    | 18<br>Maja           | 28<br>Maja      | 8<br>Czerw  | 25              | 26. List                 |
| 45   | 7           | XVII      | G  | 28<br>Stycz        | 14<br>Lutey      | 1<br>Kwiet    | 10<br>Maja           | 20<br>Maja      | 31<br>Maja  | 27              | 2. Gndn                  |
| 46   | 8           | XXVIII    | B  | 27<br>Lutey        | 8<br>marca       | 21<br>Kwiet   | 30<br>Maja           | 9<br>Czerw      | 20<br>Czerw | 24              | 1. Gndn                  |
| 47   | 9           | IX        | E  | 2<br>Lutey         | 19<br>Lutey      | 6<br>Kwiet    | 15<br>Maja           | 25<br>Maja      | 5<br>Czerw  | 26              | 30. Listo                |
| 48   | 10          | XX        | DE | 25<br>Stycz        | 11<br>Lutey      | 28<br>Marca   | 6<br>Maja            | 16<br>Maja      | 27<br>Maja  | 27              | 28. Listo                |
| 49   | 11          | I         | B  | 13<br>Lutey        | 2<br>Marc        | 17<br>Kwiet   | 20<br>Maja           | 5<br>Czerw      | 16<br>Czerw | 24              | 27. Listop               |

| Rok  | 26<br>d. 15<br>6a | Cyklicz<br>No<br>wzrost | L. 11. | Stary<br>Zapiski | 50<br>nielec | Wiel<br>ka<br>noc | w<br>Niel<br>wsta | Ziel.<br>Swia<br>tki | B<br>C.      | 57<br>no<br>Swia | N.<br>ad<br>wen |
|------|-------------------|-------------------------|--------|------------------|--------------|-------------------|-------------------|----------------------|--------------|------------------|-----------------|
| 1950 | 12                | XII                     | A      | 29<br>Styczn     | 15<br>Lutez  | 2<br>Kwiet        | 11.<br>Maja       | 21.<br>Maja          | 1.<br>Czeru  | 27.              | 3<br>Gru        |
| - 51 | 13                | XIII                    | G      | 21.<br>Styczn    | 40<br>Lutez  | 23<br>Marec       | 3<br>Maja         | 13<br>Maja           | 24<br>Maja   | 28.              | 2<br>Gru        |
| - 52 | 14                | IV                      | JE     | 10.<br>Lutez     | 26.<br>Lutez | 13<br>Kwiet       | 22.<br>Marec      | 1.<br>Czeru          | 12.<br>Czeru | 25.              | 30<br>list      |
| - 53 | 15                | XV                      | D      | 1.<br>Lutez      | 18.<br>Lutez | 5.<br>Kwiet       | 14.<br>Maja       | 24.<br>Maja          | 4.<br>Czeru  | 26.              | 29<br>Lista     |
| - 54 | 16                | XVI                     | E      | 14<br>Lutez      | 3<br>Marec   | 18<br>Kwiet       | 27.<br>Maja       | 6<br>Czeru           | 17.<br>Czeru | 24.              | 28<br>Lista     |
| - 55 | 17                | VII                     | B      | 6<br>Lutez       | 23<br>Lutez  | 10.<br>Kwiet      | 19.<br>Maja       | 29.<br>Maja          | 9<br>Czeru   | 25.              | 27<br>Lista     |
| - 56 | 18                | XVIII                   | AG     | 29.<br>Styczn    | 15<br>Lutez  | 1.<br>Kwiet       | 10.<br>Maja       | 20<br>Maja           | 31<br>Maja   | 27.              | 1<br>Gru        |
| - 57 | 19                | XIX                     | F      | 10.<br>Lutez     | 21<br>Lutez  | 14<br>Kwiet       | 25<br>Maja        | 2.<br>Czeru          | 15.<br>Czeru | 25.              | 2<br>Gru        |
| - 58 | 1                 | XI                      | E      | 2<br>Lutez       | 10<br>Lutez  | 3.<br>Kwiet       | 15<br>Maja        | 25<br>Maja           | 5<br>Czeru   | 26.              | 30<br>list      |
| - 59 | 2                 | XII                     | D      | 25<br>Styczn     | 11<br>Lutez  | 25<br>Maja        | 7.<br>Maj         | 17<br>Maj            | 28<br>Maja   | 27.              | 29<br>Lista     |
| 1960 | 3                 | III                     | CB     | 17.<br>Lutez     | 24<br>Lutez  | 10.<br>Kwiet      | 19<br>Maja        | 29<br>Maja           | 9<br>Czeru   | 25.              | 27<br>list      |
| 1961 | 4                 | XIV                     | A      | 29.<br>Styczn    | 13<br>Lutez  | 1<br>Kwiet        | 10<br>Maja        | 20<br>Maja           | 31<br>Maja   | 27.              | 2<br>Gru        |
| - 62 | 5                 | XXV                     | G      | 13<br>Lutez      | 7.<br>Marec  | 22<br>Kwiet       | 31<br>Maja        | 10<br>Czeru          | 21<br>Czeru  | 24.              | 13<br>Gru       |
| - 63 | 6                 | VI                      | F      | 10<br>Lutez      | 27<br>Lutez  | 14.<br>Kwiet      | 23<br>Maja        | 2.<br>Czeru          | 13<br>Czeru  | 25.              | 12<br>Gru       |
| - 64 | 7                 | XVI                     | ED     | 26<br>Styczn     | 12<br>Lutez  | 30<br>Marec       | 8<br>Maja         | 18.<br>Maja          | 29<br>Maja   | 27.              | 29<br>Lista     |
| - 65 | 8                 | XXVIII                  | C      | 14<br>Lutez      | 3<br>Marec   | 18<br>Kwiet       | 27<br>Maja        | 6.<br>Czeru          | 17<br>Czeru  | 24.              | 28<br>list      |
| - 66 | 9                 | IX                      | B      | 6<br>Lutez       | 23<br>Lutez  | 10<br>Kwiet       | 19<br>Maja        | 29<br>Maja           | 9<br>Czeru   | 25.              | 2<br>list       |
| - 67 | 10                | XX                      | A      | 22<br>Styczn     | 8<br>Lutez   | 20.<br>Marec      | 4<br>Maja         | 14<br>Maja           | 25<br>Maja   | 28.              | 3<br>Gru        |

| Rok  | Wiec<br>licz<br>ba | Cyfr<br>No<br>wiel<br>ow | Wiec<br>Mie<br>dziej | Stary<br>Laputa | Po<br>pie<br>lec | Wiel.<br>ka<br>noc | w<br>Kiel<br>nosta: | Luda<br>Suiat | Bore<br>Ciale | M<br>S<br>J<br>L<br>S<br>J<br>L<br>S<br>J<br>L<br>S<br>J | Med<br>to<br>mon<br>towa |
|------|--------------------|--------------------------|----------------------|-----------------|------------------|--------------------|---------------------|---------------|---------------|----------------------------------------------------------|--------------------------|
| 1968 | 11.                | I                        | GF                   | 11.             | 27.              | 14.                | 23                  | 2             | 13            |                                                          | 1                        |
|      |                    |                          |                      | Lutey           | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Czerw.        | Czerw.        | 25                                                       | gnu                      |
|      |                    |                          |                      | 2               | 19.              | 6                  | 15                  | 26            | 3             |                                                          | 30                       |
| 1969 | 12                 | XII                      | E                    | Lutey           | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Maja          | Czerw.        | 26                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 18.             | 4                | 22                 | 30                  | 10            | 21            |                                                          | 29.                      |
| 1970 | 13.                | XXIII                    | D                    | Styczn.         | Lutey            | Marc.              | Kwiet               | Maja          | Maja          | 28                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 7.              | 24               | 11.                | 20                  | 30            | 10            |                                                          | 28                       |
| 71   | 14                 | IV                       | C                    | Lutey           | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Maja          | Czerw.        | 25                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 30.             | 16               | 2                  | 11.                 | 21.           | 1.            |                                                          | 26                       |
| 72   | 15                 | XV                       | Bst                  | Styczn          | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Maja          | Czerw.        | 26                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 18              | 7.               | 22                 | 31.                 | 10            | 21            |                                                          | 2                        |
| 73   | 16                 | XXVI                     | S                    | Lutey           | Marc             | Kwiet              | Maja                | Czerw.        | Czerw.        | 24                                                       | gnu                      |
|      |                    |                          |                      | 3               | 20               | 7.                 | 16                  | 26            | 6             |                                                          | 1                        |
| 74   | 17.                | VII                      | J                    | Lutey           | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Maja          | Czerw.        | 26                                                       | gnu                      |
|      |                    |                          |                      | 26.             | 12.              | 30.                | 8.                  | 18            | 29            |                                                          | 30.                      |
| 75   | 18                 | XVIII                    | E                    | Styczn          | Lutey            | Marc               | Maja                | Maja          | Maja          | 27                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 15              | 3                | 18                 | 27                  | 6             | 17            |                                                          | 28                       |
| 76   | 19.                | X                        | DC                   | Lutey           | Marc             | Kwiet              | Maja                | Czerw.        | Czerw.        | 24                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 30              | 16.              | 3.                 | 12.                 | 22            | 2             |                                                          | 27                       |
| 77   | 1.                 | XI                       | B                    | Styczn          | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Maja          | Czerw.        | 26                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 22              | 8                | 25                 | 4                   | 14            | 25            |                                                          | 3                        |
| 78   | 2                  | XXII                     | A                    | Styczn          | Lutey            | Marc.              | Maja                | Maja          | Maja          | 28                                                       | gnu                      |
|      |                    |                          |                      | 11.             | 28.              | 13                 | 24.                 | 3.            | 24            |                                                          | 27.                      |
| 79   | 3                  | III                      | G                    | Lutey           | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Czerw.        | Czerw.        | 26                                                       | list                     |
|      |                    |                          |                      | 27.             | 13               | 30                 | 8                   | 18            | 29            |                                                          | 1                        |
| 1080 | 4                  | XIV                      | FE                   | Styczn          | Lutey            | Marc               | Maja                | Maja          | Maja          | 27.                                                      | gnu                      |
|      |                    |                          |                      | 15              | 4.               | 19.                | 28.                 | 7.            | 18            |                                                          | 29                       |
| 1981 | 5                  | XXV                      | D                    | Lutey           | Marc             | Kwiet              | Maja                | Czerw.        | Czerw.        | 27.                                                      | list                     |
|      |                    |                          |                      | 7.              | 24               | 11                 | 20                  | 30.           | 10.           |                                                          | 28                       |
| 1982 | 6.                 | VI                       | G.                   | Lutey           | Lutey            | Kwiet              | Maja                | Maja          | Czerw.        | 23                                                       | list                     |



| Rok  | Zh<br>kiz<br>ba | No<br>wie | Lite<br>kiz<br>Dzi. | Stary<br>Lopuz | Po<br>mie<br>cie | Wiel<br>kanon | w<br>Kiele<br>wstaj | Liele<br>Suw<br>ci | Boro<br>Cele | Mod<br>po<br>Suw | Kle<br>menty |
|------|-----------------|-----------|---------------------|----------------|------------------|---------------|---------------------|--------------------|--------------|------------------|--------------|
| 1983 | 7               | XVII      | B                   | 30             | 16               | 3             | 12                  | 22                 | 2            | 26               | 24           |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Maja                | Czeru              |              |                  | Listopad     |
| 1984 | 8               | XXVIII    | A                   | 12             | 29               | 15            | 24                  | 3                  | 14           | 25               | 2            |
|      |                 |           | Lutey               | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Czeru               | Czeru              |              |                  | Grudnia      |
| 85   | 9               | IX        | F                   | 3              | 20               | 7             | 16                  | 26                 | 6            | 26               | 30           |
|      |                 |           | Lutey               | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Maja                | Czeru              |              |                  | Listopa      |
| 86   | 10              | XX        | E                   | 26             | 12               | 36            | 8                   | 18                 | 29           | 27               | 36           |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Marc             | Maja          | Maja                | Maja               |              |                  | Listopad     |
| 87   | 11              | I         | D                   | 15             | 4                | 19            | 28                  | 7                  | 18           | 24               | 29           |
|      |                 |           | Lutey               | Marc           | Kwiet            | Maja          | Czeru               | Czeru              |              |                  | Listopa      |
| 88   | 12              | XII       | C                   | 31             | 17               | 3             | 12                  | 22                 | 2            | 26               | 26           |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Maja                | Czeru              |              |                  | Listopa      |
| 89   | 13              | XXIII     | A                   | 22             | 8                | 26            | 4                   | 14                 | 25           | 28               | 3            |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Marc             | Maja          | Maja                | Maja               |              |                  | Grudnia      |
| 1990 | 14              | IV        | G                   | 11             | 28               | 15            | 24                  | 3                  | 14           | 25               | 2            |
|      |                 |           | Lutey               | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Czeru               | Czeru              |              |                  | Grudnia      |
| 1991 | 15              | XV        | F                   | 27             | 13               | 31            | 9                   | 19                 | 30           | 27               | 1            |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Marc             | Maja          | Maja                | Maja               |              |                  | Grudnia      |
| 1992 | 16              | XXVI      | E                   | 16             | 4                | 19            | 28                  | 7                  | 18           | 24               | 29           |
|      |                 |           | Lutey               | Marc           | Kwiet            | Maja          | Czeru               | Czeru              |              |                  | Listopad     |
| 93   | 17              | VII       | C                   | 7              | 24               | 11            | 20                  | 30                 | 10           | 25               | 28           |
|      |                 |           | Lutey               | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Maja                | Czeru              |              |                  | Listopad     |
| 94   | 18              | XVIII     | B                   | 23             | 9                | 27            | 5                   | 15                 | 26           | 27               | 29           |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Marc             | Maja          | Maja                | Maja               |              |                  | Listopad     |
| 95   | 19              | X         | I                   | 12             | 1                | 16            | 23                  | 4                  | 15           | 25               | 2            |
|      |                 |           | Lutey               | Marc           | Kwiet            | Maja          | Czeru               | Czeru              |              |                  | Grudn.       |
| 96   | 1               | XI        | G                   | 11             | 21               | 7             | 16                  | 26                 | 6            | 26               | 1            |
|      |                 |           | Lutey               | Lutey          | Kwiet            | Maj           | Czeru               |                    |              |                  | Grudnia      |
| 97   | 2               | XXII      | E                   | 19             | 5                | 23            | 1                   | 11                 | 22           | 28               | 30           |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Marc             | Maja          | Maja                | Maja               |              |                  | Listopad     |
| 98   | 3               | III       | D                   | 8              | 25               | 12            | 21                  | 31                 | 11           | 25               | 29           |
|      |                 |           | Lutey               | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Maja                | Czeru              |              |                  | Listopad     |
| 99   | 4               | XIV       | C                   | 31             | 17               | 4             | 13                  | 23                 | 3            | 26               | 28           |
|      |                 |           | Styr                | Lutey          | Kwiet            | Maja          | Maja                | Czeru              |              |                  | Listopad     |

| Rok  | Zł.<br>Lut.<br>Ca | Cyklika<br>Miesiące | lit<br>Nia<br>Znak | Stany<br>Zapust | Bo.<br>poc<br>lec | Wielkie<br>noce | u<br>Niebo<br>ustan | Zielen<br>Suiat<br>ki | Bure<br>Cialo | N<br>pu<br>Sui | Wielk<br>Udwar<br>Lunar |
|------|-------------------|---------------------|--------------------|-----------------|-------------------|-----------------|---------------------|-----------------------|---------------|----------------|-------------------------|
| 2000 | 5.                | XXV                 | B                  | 20. Lutec       | 8                 | 23              | 1.                  | 11                    | 23            | 23             | 26.                     |
| 2001 | 6.                | VI                  | G                  | 4. Lutec        | 21.               | 8.              | 17.                 | 27.                   | 7.            | 26             | Listo<br>2              |
| 2002 | 7.                | XVII                | F                  | 21. Styern      | 13                | 31.             | 9                   | 19.                   | 30            | 27             | Grid<br>1               |
| 2003 | 8                 | XXIII               | E                  | 16. Lutec       | 5.                | 20.             | 29.                 | 8.                    | 19.           | 24             | Grid<br>30              |
| 2004 | 9                 | IX                  | D                  | 1. Lutec        | 18                | 4.              | 13                  | 23                    | 3             | 26             | List.<br>28             |
| 2005 | 10                | XX                  | B                  | 23. Styern      | 9                 | 27.             | 5                   | 15                    | 26            | 27             | Listo<br>27             |
| 2006 | 11.               | I                   | A                  | 12. Lutec       | 1                 | 16              | 25                  | 4                     | 15            | 25             | Listo<br>3              |
| 2007 | 12                | XII                 | G                  | 4. Lutec        | 21.               | 8               | 17.                 | 27.                   | 7.            | 26             | Grid.<br>2              |
| 2008 | 13                | XXIII               | F                  | 20. Styern      | 8                 | 23              | 1                   | 11.                   | 22.           | 28             | Grid.<br>30.            |
| 2009 | 14                | IV                  | D                  | 8. Lutec        | 25                | 12.             | 21                  | 31.                   | 11.           | 25             | Listo:<br>29            |
| 2010 | 15                | XV                  | C                  | 31. Styer       | 17                | 4.              | 13                  | 23                    | 3             | 26             | Listo<br>28             |
| 2011 | 16                | XXVI                | B                  | 20. Lutec       | 9                 | 24              | 27.                 | 12.                   | 22            | 23             | Listo<br>27             |
| 2012 | 17                | VII                 | A                  | 5. Lutec        | 22                | 7               | 17.                 | 27.                   | 7.            | 26             | Listo<br>2              |
| 2013 | 18                | XVIII               | G                  | 27. Styer       | 13                | 31.             | 9.                  | 19                    | 30            | 27             | Grid<br>1               |
| 2014 | 19                | ☼                   | E                  | 16. Lutec       | 5                 | 20              | 29                  | 8                     | 19            | 24             | Grid<br>28              |
| 2015 | 1                 | XI                  | D                  | 1. Lutec        | 18                | 5               | 14                  | 24                    | 4             | 26             | Listo<br>29             |
| 2016 | 2.                | XXII                | C                  | 24. Styer       | 10                | 27              | 5                   | 15                    | 26            | 27             | List<br>27              |
| 2017 | 3                 | III                 | A                  | 12. Lutec       | 1.                | 16              | 25                  | 4                     | 15            | 25             | List<br>3               |

| Rok  | Wieś<br>liczba | Cyklicz<br>Miejsc | Stany<br>Zapiski | Pojcie<br>le | Wielka<br>noc | w<br>Mieście<br>ustają | Tęże<br>Sąrat<br>ki | Buże<br>Ciele | N.<br>w<br>Sąrat<br>ki | Niemia<br>Adwoc<br>Lewic |
|------|----------------|-------------------|------------------|--------------|---------------|------------------------|---------------------|---------------|------------------------|--------------------------|
| 2018 | 4              | XIV               | G. Sycz 28       | 14           | 11.           | 10                     | 20                  | 31            | 27.                    | 2                        |
|      |                |                   | 17.              | 6            | 21            | 30                     | 9                   | 20            |                        | 1                        |
| 2019 | 5              | XV                | F Luteg 17.      | 6            | Kwiet 21      | Maja 30                | Maja 9              | Maja 20       | 24                     | Grud                     |
|      |                |                   | 9                | 25           | 12            | 21                     | 31                  | 11            |                        | 29                       |
| 2020 | 6              | VI                | D Luteg 24       | 10.          | Kwiet 28.     | Maja 6.                | Maja 16.            | 27.           | 25.                    | liste                    |
|      |                |                   | 43               | 2            | 17            | 20                     | 5                   | 10            |                        | 28                       |
| 2021 | 7              | XVII              | G Sycz 43        | 2            | 17            | 20                     | 5                   | 10            | 27.                    | liste                    |
|      |                |                   | 5.               | 22.          | 9.            | 18.                    | 28.                 | 8.            |                        | 27.                      |
| 2022 | 8              | XXVIII            | B Luteg 5.       | 22.          | 9.            | 18.                    | 28.                 | 8.            | 24.                    | liste                    |
|      |                |                   | 21               | 7            | 24.           | 2                      | 12                  | 23            |                        | 3.                       |
| 2023 | 9              | IX                | A Luteg 21       | 7            | 24.           | 2                      | 12                  | 23            | 26                     | Grud                     |
|      |                |                   | 9.               | 26.          | 15.           | 22.                    | 12                  | 12            |                        | 2                        |
| 2024 | 10             | XX                | F Sycz 9.        | 26.          | 15.           | 22.                    | 12                  | 12            | 28                     | Grud                     |
|      |                |                   | 1                | 18           | 5             | 14                     | 24                  | 4             |                        | 30                       |
| 2025 | 11             | I                 | E Luteg 1        | 18           | 5             | 14                     | 24                  | 4             | 25                     | list                     |
|      |                |                   | 24               | 10           | 28            | 6                      | 16                  | 27            |                        | 29                       |
| 2026 | 12             | XII               | D Luteg 24       | 10           | 28            | 6                      | 16                  | 27            | 26                     | liste                    |
|      |                |                   | 8.               | 23           | 9             | 18.                    | 28                  | 8             |                        | 28                       |
| 2027 | 13             | XXIII             | G Sycz 8.        | 23           | 9             | 18.                    | 28                  | 8             | 27.                    | liste                    |
|      |                |                   | 28               | 14.          | 1.            | 10                     | 20                  | 31.           |                        | 26                       |
| 2028 | 14             | IV                | B Luteg 28       | 14.          | 1.            | 10                     | 20                  | 31.           | 25                     | liste                    |
|      |                |                   | 17               | 6.           | 21            | 30                     | 9                   | 20            |                        | 2                        |
| 2029 | 15             | XV                | G Sycz 17        | 6.           | 21            | 30                     | 9                   | 20            | 27.                    | Grud                     |
|      |                |                   | 9.               | 26.          | 13            | 22.                    | 1                   | 12            |                        | 1                        |
| 2030 | 16             | XXVI              | F Luteg 9.       | 26.          | 13            | 22.                    | 1                   | 12            | 24.                    | Grud                     |
|      |                |                   | 25               | 11.          | 23            | 6                      | 18                  | 27            |                        | 30                       |
| 2031 | 17             | VII               | E Luteg 25       | 11.          | 23            | 6                      | 18                  | 27            | 25                     | liste                    |
|      |                |                   | 13               | 2            | 17.           | 26.                    | 5                   | 10            |                        | 28                       |
| 2032 | 18             | XVIII             | D Sycz 13        | 2            | 17.           | 26.                    | 5                   | 10            | 27.                    | liste                    |
|      |                |                   | 2                | 17.          | 26.           | 5                      | 10                  | 27.           |                        | 27                       |
| 2033 | 19             | *                 | B Luteg 2        | 17.          | 26.           | 5                      | 10                  | 27.           | 24.                    | liste                    |

| Rok  | Wiec<br>ba | Co<br>kiele<br>Niewin | alitem<br>wie<br>dies | Stany<br>zapust | Po<br>piele | Wiel<br>ka<br>noc | w<br>Wieb<br>wsta | Liele<br>Swiat<br>ki | Boze<br>Ciate | Wiec<br>ju<br>duty | Niedzie<br>Adwen<br>tu |
|------|------------|-----------------------|-----------------------|-----------------|-------------|-------------------|-------------------|----------------------|---------------|--------------------|------------------------|
| 2034 | 1          | XI                    | A                     | S               | 22          | 9                 | 18.               | 28                   | 8             | 26                 | 3                      |
|      |            |                       |                       | Luty            | Luty        | Kwiec             | Maja              | Maja                 | Czerw         | 26                 | Grud                   |
| 35   | 2          | XXII                  | G                     | 21              | 7           | 25                | 3                 | 15                   | 24            | 2                  | 2                      |
|      |            |                       |                       | Stycz           | Luty        | Marc              | Maja              | Maja                 | Maja          | 28                 | Grud                   |
| 36   | 3          | III                   | F E                   | 10.             | 26          | 13                | 22.               | 1                    | 12            | 25                 | 30                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Luty        | Kwiec             | Maja              | Czerw                | Czerw         | 25                 | List                   |
| 37   | 4          | XIV                   | D.                    | 1               | 18          | 5                 | 14                | 24                   | 4             | 26                 | 29                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Luty        | Kwiec             | Maja              | Maja                 | Czerw         | 26                 | Liste                  |
| 38   | 5          | XXV                   | C.                    | 21              | 10          | 25                | 3                 | 13                   | 24.           | 23                 | 28                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Marc        | Kwiec             | Czerw             | Czerw                | Czerw         | 23                 | Listop                 |
| 39   | 6          | VI                    | B.                    | 6.              | 23          | 10                | 19.               | 29.                  | 9             | 25                 | 21                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Luty        | Kwiec             | Maja              | Maja                 | Czerw         | 25                 | Liste                  |
| 2040 | 7          | XVI                   | A.S.                  | 29              | 15          | 1                 | 10.               | 20                   | 31.           | 27                 | 2                      |
|      |            |                       |                       | Stycz           | Luty        | Kwiec             | Maja              | Maja                 | Maja          | 27                 | Grud.                  |
| 2041 | 8          | XXVIII                | F                     | 17.             | 6           | 21.               | 30.               | 9.                   | 20            | 24                 | 1.                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Marc        | Kwiec             | Maja              | Czerw                | Czerw         | 24                 | Grud.                  |
| 42   | 9          | IX                    | E.                    | 2.              | 19          | 6                 | 15                | 25                   | 5.            | 26                 | 30                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Luty        | Maja              | Maja              | Maja                 | Czerw         | 26                 | Liste                  |
| 43   | 10         | XX                    | D.                    | 25              | 11          | 29.               | 7.                | 17.                  | 28            | 26                 | 29                     |
|      |            |                       |                       | Stycz           | Luty        | marc              | Maja              | Maja                 | Maja          | 26                 | Liste                  |
| 44   | 11         | I                     | C.B.                  | 24.             | 2.          | 17.               | 26                | 5                    | 16            | 24                 | 27                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Marc        | Kwiec             | Maja              | Czerw                | Czerw         | 24                 | Liste                  |
| 45   | 12         | XII                   | A                     | 29              | 13          |                   | 26                | 21.                  | 1.            | 27                 | 3                      |
|      |            |                       |                       | Stycz           | Luty        | 2 Kwiec           | 11 Maja           | Maja                 | Czerw         | 27                 | Grud                   |
| 46   | 13         | XXIII                 | G.                    | 11.             | 7.          | 25                | 3                 | 13                   | 24            | 27                 | 2                      |
|      |            |                       |                       | Stycz           | Lute        | Marc              | Maja              | Maja                 | Maja          | 28                 | Grud                   |
| 47   | 14         | IV                    | F                     | 10.             | 24          | 14.               | 23                | 2                    | 15            | 25                 | 1.                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Lute        | Kwiec             | Maja              | Czerw                | Czerw         | 25                 | Grud.                  |
| 48   | 15         | XV                    | E.                    | 26              | 12          | 29                | 7.                | 17.                  | 28            | 27                 | 29                     |
|      |            |                       |                       | Stycz           | Luty        | marc              | Maja              | Maja                 | Maja          | 27                 | Liste                  |
| 49   | 16         | XXVI                  | C                     | 14              | 3           | 18.               | 21                | 6                    | 17            | 24                 | 28                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Marc        | Kwiec             | Maja              | Czerw                | Czerw         | 24                 | Liste                  |
| 2050 | 17         | VII                   | B.                    | 6               | 23          | 10.               | 19                | 29                   | 9             | 25                 | 27                     |
|      |            |                       |                       | Luty            | Luty        | Kwiec             | Maja              | Maja                 | Czerw         | 25                 | Liste                  |

| Rok  | Lto Lic ba. | Liczba No wiosny | Liczba Nie | Styczeń | Popie lea. | Wiel kana | w kielb ustap | Zielon Świąt ki | Bore Ciale | Wielki Świąt ki | Nieśwież Adwent łowe |
|------|-------------|------------------|------------|---------|------------|-----------|---------------|-----------------|------------|-----------------|----------------------|
| 2051 | 18          | XVIII            | A          | 29      | 15.        | 2.        | 11.           | 21              | 1          |                 | 1                    |
| -52  | 19.         | * XX             | A          | 27      | 14.        | 14.       | 23            | 2               | 13.        |                 | 1                    |
| 53   | 1.          | XI               | E          | 2       | 19         | 6         | 15            | 25              | 12         |                 | 30.                  |
| 54   | 2           | XXII             | D          | 25      | 11         | 29        | 7.            | 17.             | 28         |                 | 29                   |
| 55   | 3           | III              | G          | 7       | 24         | 11.       | 20.           | 20              | 10         |                 | 28                   |
| 56   | 4           | XIV              | BA         | 30      | 16.        | 2.        | 11.           | 21              | 1.         |                 | 26                   |
| -57  | 5           | XXV              | G          | 18      | 7          | 22        | 31.           | 10              | 21         |                 | 2                    |
| 58   | 6           | VI               | F          | 10      | 27.        | 14        | 23            | 2               | 13         |                 | 1                    |
| -59  | 7           | XVII             | E          | 26      | 12         | 30        | 8             | 18              | 29         |                 | 30                   |
| 2060 | 8           | XXVIII           | DC         | 15      | 4          | 10.       | 27            | 6.              | 17.        |                 | 28                   |

1. Uwaga. nad Lto: Literami, w Reku tym w któ-  
 rym się kończy Lto Liczba, jakie to w Reku 1862  
 i w Reku 1881. i w Reku 1900. i w Reku 1938.  
 i w Reku 1957. i 1976. i 1995. i w Reku 2014.  
 i w Reku 2033. i 2050. będzie się Stolica scho-  
 dzie z Liżycem do jednego punktu i nastąpi  
 zamienne Stolica, albo wielkie albo małe.  
 tam będzie należeć do Astrologów w Reku

w tym, w którym zaczyna<sup>się</sup> będzie Ite Liczba 18. na ten  
 sposób zyczących, uważać pilnie po znakach 12. Zwycza-  
 ku, czyli niebieskim Zwyczynu, i po siedmiu pla-  
 netach, o których mowa będzie w następującym  
 Rozdziale, aby mogli Dokładnie opisać w którym  
 miesiącu i którego dnia miesiąca i o której go-  
 dzie i minuty też zachowanie ma nastąpić Za-  
 nów Słońca, czy z rana, czy przed południem

2. Uwaga. Ite Liczby Dla tego kładą się tu w kole-  
 jach w każdym Roku, Dla wyłączenia z nich  
 Epaktów czyli nowiów, aby wiedzieć pod która,  
 Liczba Koscielna, szukać w każdym Roku  
 i każdego miesiąca nowiów, i tak naprzykład  
 jest w Roku 2041. Ite Liczba **XXVIII**, w tym  
 ze samym Roku naprzykład w miesiącu Sty-  
 cernia Dnia 3. tegoż miesiąca, a w Lutym lat Licz-  
 ba znajduje się Dnia 2, a w Marcu Dnia 3. tam  
 w tych dniach będzie Now jako winnych na-  
 stępujących miesiącach, aż do Grudnia

3. Uwaga. Litery niedzielne w Rokach tak  
 w przybyzowych, jako też w przybyzowych  
 w przybyzowych kładą się Dwie, jak naprzy

Ktad w roku w 1848. stoia, te dwie litery B i A na  
 znak ze medziane zaczynac sie beda, po Litera B.  
 a konczy beda przed S. Maciejem, a po S. Ma-  
 cieju zaczynac sie beda, pod Litera A, a konczy  
 sie beda az w miesiacu Grudniu, tor samo ma  
 sie rozumie o innych niedowynnych literach. w  
 nieprzyby szewych zas stoia pojedyncze na znak  
 ze w miesiacu Lutym cest 28 dni, a nie 29.  
 te Litery zawisze iuz w opak, zaczawszy od G  
 przystapiu sie do litery f. D f do E od E do  
 D, od D do C, od C do B, od B do A. i  
 gdzie stoia, te dwie litery D C. tam sie zaczy-  
 na Rok Stenezny, zobacz reka lewa, na karus  
 70. i od tych dwoch liter D C, da litery wiaz  
 az do 28. na prawey rece pod litera E, i jak  
 sie skonczy 28 lat, znenu wruce sie do lewey  
 reki i zaczynac powtornie pisac Litery wiaz  
 od D. C. lewey Reki, az do litery E prawey  
 Reki stoiaicy przed numerem 28, co sie ma czy-  
 nie w kazdym wieku az do trzeciego razu Leby  
 sie nie mylic w ukadaniu Liter mozna wryc  
 tych prostych wyrason. Dyonizy Cisi Boga  
 Adam gotwie staki Ewie. Dyonizy ma lite

na początku D. Cici ma literę początkową C.  
 a Boga literę także początkową B. Adam ma li-  
 terę począ: A. Getnie ma l. począ: G. Flaki zaczy-  
 nają się E D F. Cwie: l. począ: E i tak się klasę po  
 D. C. a po C. B a po B. A a po A. G a po G.  
 F a po F. E, ma zawsze. Tebaez Tablicę zrobio-  
 na, Ede mnie setnych Rokow, a tam się Dopie-  
 ro przekonasz. Co się tyżry kalendaria Ede  
 mnie zrobionego na 212. zwiółka, mać i mo-  
 zetem dla dogodzenia Cytelnikow. Jedzi te  
 dziesz robił Probe, ku kence kalendaria, woz  
 którykolwiek Rok i umiesiliterę na boku, woz  
 najprzykład Rok 2020. podcz pod niego 69.  
 podziel przez 28

$$\begin{array}{r} 69 \\ \hline 2089 \quad 74 \\ \hline 196 \\ \hline 129. \\ \hline 112 \end{array}$$

17 zostaje 17. patrz najmu.

wa Roka położona, na karcie 71. a znajdziesz  
 pod liczbą 17. teżre Raki E D. Uczyj probe na-  
 przykład Roku 1889 i Eder na stronie F i do-  
 day do tege Roku 25, i podziel te Summe

$$\begin{array}{r} 28 \quad 28 \quad \hline 1914 \quad 68. \\ \hline 168. \\ \hline 234 \\ \hline 224 \\ \hline 10 \end{array}$$

zostaje ci 10. Sprzyzi



707

na lewą Rękę a znajdziesz pod numerem 10. Literę  
 F. po literach A. G. Zrob jeszcze Probe Ręku 1955.  
 i odroz na stronę B. Dodaj Dc Roku 69. a podziel  
 przez 28. Rok 1955

$$28 \overline{) \begin{array}{r} 69 \\ 202,4 \\ 196 \\ \hline 64 \\ 56 \end{array} } 72$$

Zostaje 8. patrz na lewą  
 R. Ręka a znajdziesz literę B.  
 pod numerem 8. Idąc po literach B E a więc  
 kalendarz 212 roczny jest dobrze zrobiony. Dla te-  
 go umiescimy w kalendarzu 212. Ode mnie zo-  
 bionym 210. Liczba, aby nie błądzić w Epaktach  
 bo zbladziwszy w Epaktach choćby i litera nie-  
 dzielna była dobrze potworzona, nie znajdzie  
 dobrze Świąt wielkonočných i tak najmykacie  
 w Roku 1862. którego się wyszukuje w Roku  
 1861 210. Liczby, podziel Rok 19 | 1862 | 98  
 przez  $\frac{171}{152}$

210. Liczba będzie 19, a nie jeden jak ktadaż Ku-  
 rycyści. Zobacz w kalendarzu 212, na karze 91.  
 Rok 1862. są tam Epakta 2 a litera niedzielną  
 F. rozroz Tablica z 7. Literami, a wypada Wia-  
 koność szukając iey pod Literą F i Epaktami 2  
 14. kwietnia a gdybys zamiast 210 liczby pole-

zy 1, a nie 19. byty Epakta II a litera niedzielna  
 F patrz pod literą niedzielna F i Epakta II. Sura  
 Wielkonocnych toby według Rubrycystow wypała  
 niedziela Wielkonocna dnia 7. kwietnia wielki  
 błęd popełnilby, niechże się Rubrycy nowego  
 dobre klasę Zło: Licze i Epakta, a znajda  
 nie omylnie niedziela wielkonocna, zgodzającą  
 się z kalendarzem Rzymskim.

### Rozdział V

© Dwunastu Znakach Zwierzenia Niebieskie  
 go czyli Zodyaka i o siedmiu Planetach

Znaki Zwierzenia Niebieskiego czyli Zodyaku  
 są następujące i tak się wyrażają.

♈ ♉ ♊ ♋ ♌ ♍  
 Baran, Byk, Bliźnięta, Rak, Lew, Panna  
 ♎ ♏ ♐ ♑ ♒ ♓  
 Waga, Niedźwiadek, Łuk, trzymający kocioł  
 ♈ ♉ ♊ ♋ ♌ ♍ ♎ ♏ ♐ ♑ ♒ ♓  
 Amphora czyli Garniec, Ryby. Planety są te

♄ ♃ ♀ ♁ ♀ ♀  
 Saturnus, Jowisz, Mars

♀ ♀ ♀  
 Venus, Merkuryusz



Leby poznac w kterym miesiacu wchodzi Stonec  
w znaki Leuyaha, w tych Dwoch wierszach umie  
szeraia, sie w Języku Lacińskim

Januarius, Februarius, Martius, Aprilis  
Indyta. Laus. Justis Impenditur  
Majus; Junius  
Heresis herret

Julius, Augustus, September, October  
Grandia gesta gerens felici  
November, December

gaudet honore. Itemaczenie Indyta  
ta nalezy do Stycznia, Laus do Lutego, Justis  
do Marca, impendit do Kwietnia, heresis do  
Maja, herret do Czerwca, grandia do Lipca  
gesta do Sierpnia, gerens do Wrzesnia, felici  
do Pazdziernika gaudet do Listopada, honore  
do Grudnia. Indyta zawierajaca pierwsze sto  
we, iest litera w Alphabecie Lacińskim Dziewca.  
ta; miesiac zas Styczen czyli Januarius ma  
dni 31. wiec ta g Liczba odciagnii do 31. zostanie  
sie 22, a wiec Stonec w Styczniu dnia 22, wchodzi  
w Amphore, zawierney rachowac od danaku Le:

Dyak Baran, a Baran jest znakiem Marca a  
 wypadnie rachując od Barana na Amphore  
 w Styrcum. 2do. Laus označa Februarium ten  
 miesiąc ma dni 28. teraz uwaraj litera jest Li  
 tera L. w Alphabecie Lacińskim, od ktorey się  
 to słowo zaczyna, jest litera H. a więc od ciagnię  
 H od 28. zostanie się 17. a więc 17. Lutego, wchodzi  
 Stenice w Ryby. Słowo Justis označa Marzec  
 Marzec ma 31. a litera J. jest litera w Alphabecie  
 Lacińskim G. od ktorey się słowo Justis zaczyna,  
 od ciagnię G. od 31. zostanie się 22. a więc Stenice 22.  
 Marcia wchodzi Ledyak Barana. Przez słowo im-  
 penditur označa się Aprilis, a Aprilis jest pierwszą  
 litera w Alphabecie Lacińskim pierwszą a etmi-  
 lis ma 30. dni, od ciagnię od 30. 1. zostanie się 29.  
 a więc dnia 29. Kwietnia wchodzi Stenice w znak  
 Byka. Majus označa się przez słowo heresis,  
 a litera H jest litera w Alphabecie Lacińskim  
 8. a May ma dni 31. od ciagnię H. 2. zostanie się  
 23. a więc Stenice dnia 23 wchodzi w znak Ledyaka  
 Płdźnięta. Junius označa się przez słowo herret  
 a H. od ktorey się zaczyna słowo herret, jest litera  
 w Alphabecie Lacińskim 8. a Junius ma dni  
 30. od ciagnię 8. od 30. zostanie się 22. a więc Steni-  
 ce 22 dnia Junii wchodzi w znak Ledyaka, Rak,  
 Julius označa się przez słowo grandia, a G. od  
 ktorey się słowo zaczyna jest w Alphabecie La-  
 cinskim litera 7. a Julius ma dni 31. od ciagnię 7.  
 od 31. zostanie się 24. a więc 24 Julii wchodzi

w znak Łedyaka Lwa. Augustus, oznacza się przez  
 słowo gesta, a litera G. D. klęcey się zaczyna. Słowo  
 gesta, iest litera, w Łacińskim Alphabecie 8, a  
 Augustus ma Dni 31. Dziaćni 8. D. 31. zostanie  
 się 23, a więc Dnia 23. Sierpnia wchodzi Słońce  
 w znak Łedyaka Panna, September, ozna-  
 cza się przez słowo, genens, a litera S. iest lite-  
 ra, w Alphabecie Łacińskim 7. Dziaćni 7. D.  
 30. ile że September ma Dni 30 zostanie się  
 23, a więc 23. Septembris wchodzi Słońce w  
 znak Łedyaka Waga. October, oznacza się  
 przez słowo, felici, a więc litera f. przez litonę,  
 się oznacza October, iest litera, w Alphabe-  
 cie Łacińskim 6. Dziaćni 6, D. 31. ile że  
 ten miesiąc ma Dni 31. a zostanie się 25, a  
 więc 25. Octobris wchodzi Słońce w znak Łe-  
 dyaka Niedwiadka. November oznacza się  
 przez słowo gaudet a ten miesiąc ma Dni  
 30, a litera G. iest litera, w Alphabecie Ła-  
 cińskim 7. Dziaćni 7. D. 30. zostanie się 23  
 a więc 23. Novembris wchodzi Słońce w  
 znak Łuk trzymający. December, ozna-  
 cza się przez słowo honore, a litera H. iest  
 litera, w Alphabecie Łacińskim, litera 8.  
 a December ma Dni 31. Dziaćni 8, D. 31.  
 zostanie się 23

a wiec 23, Decembro wchodzi Stonie w znak  
Kozta.

## Rezerwat VI.

O Kalendarach, Nonach i Idibus, jak  
ich dochodzić?

**L**ubo Kalendarz, Nony i Idus, nie wchodzi, de  
Luterzenia Kalendarza corocznege, i de niezege  
de Kalendarza zryczajnego nie należą; jednak  
ich tu opuszczai nie mogą; ile ich wsayscy Ry-  
mianie używaią, a zwłaszcza Papieze Krymsty  
w swoich Bulach, a nawet w Bulach Kano-  
nicayci jakiego Świętego lub jakiej Świętocy,  
muszą one jak najdokładniey opisac, a te nie  
juz sta wiadomosci Osob Świeckich, ale sta  
wiadomosci Duchowienstwa Świeckiego i Za-  
konnego, i Osob Kongregacyi Duchownych  
zależonych do Świętych Fundatorów, jako te:  
a S. Wincentego a Paulo Fundatora Lierzy  
Misyjnarzy i Siostr miłosierdzia i Fundate-  
ra S. Filipa a Keryzora Zgromadzenia nazwa-  
nego Oratorii.

Rzymianie dni miesiący przez Kalendarz, No-  
ny i Idus zrykli liżyć. Sam Oxien pierwszy  
każdege miesiąca, nazwali samemi Kalendarzami,

D słowa greckiege Kale, to jest zwotywac Lud i im  
 oznajmowac pierwszego dnia miesiaca de Kapituli-  
 um: aby mu zapowiedziane byto, ce maia, w tym dniu  
 do czynienia. Drugi miesiaca, brat swe nazwiske  
 de Nonas, po skonczeniu tych, nastepowaty Idus,  
 a po Idus, nastepowaty Kalendy, nie od pierwszey  
 lecz od ostatniey liczye sie Kaerynaia, a tak Dzień  
 drugi, kterego kdmieck miesiaca, jake juz powiechia-  
 no, jest, de nonas bierze swoy porzatek i nazwi-  
 sko, i nie mowi sie same Nony, lecz jexeli mie-  
 siac ma H. Nony, mowi sie <sup>H<sup>o</sup></sup> Nonas, jexeli zas  
 G. mowi sie G. Nonas, i tam Daley, i tez samo o  
 Idibus i Kalendis. Ostatni dzien w kterym  
 konczey Idus, mowi sie Ipsis Idibus. Ostatni  
 dzien w kterym sie konczay Kalendy, mowi sie  
 Ipsis Kalendis, i tak nazywa sie dzien kazdege  
 miesiaca. Poprzedzajacy zas dzien, koniec Nonas,  
 Iduum i Kalendow, nie nazywaia sie, secunde  
 Nonas, secunde Kalendas, lecz dzien wprzod  
 przed Nonami, dzien wprzod przed Idami, dzien  
 wprzod przed Kalendami. Uwazay, aby wiedzia-  
 no, jak dzien kterege miesiaca, ma byc nazwa-  
 nym, zuyzyciem Krymian, zwarac to potrzeba  
 czy nalezay do Nonas, czy de Iduum, czy zas  
 de Kalendow.

i to latwa poznac sie Dzie. Aby zaś należona była  
 liczba Nonow, czy Do Iduum, i Kalendow, ktoraby  
 odpowiedz, ktoremu Dniowi miesiąca bieżącego  
 oznakowane maia, bydz następujące. Najprzed  
 o Nonach w miesiącu Marca, Maja, Lipca i Paz.  
 Dziernika, ktore to miesiące maia, 6. Nonow, Nony  
 zaś kończą się w siedmym Dniu. W innych zaś  
 ktore maia, 4. Nony. Nony kończą się w piątym  
 Dniu, we wzystkich miesiącach, Od Dnia samego  
 Drugiego, zaczynają się Nony. Sposob wynalezienia  
 Nonow jest taki, najprzed. wiedzcie należy wiele  
 ma Nonow, ktory miesiąc, albowiem w miesiącach  
 w Marca, Maja, Lipcu i Pazdzierniku, kończą się  
 Nony w siedmym Dniu; przeto Do 7. Dodacie się,  
 jednostką, rebrawry z obu Liczb, i Do tej rebran-  
 nej Liczby, Dzień Do Nonow, bieżącego miesiąca  
 dodają się, a pozostała Liczba oznacza, ktore są  
 Nony w liczbie i w Dzie, naprzykład Dnia 6.  
 Marca, chce wiedzcie, ktore są w Dzie Nony, się-  
 amego Dnia, dodacie Do 7. jednostki, zbieram oby-  
 ie ucygni 8. dodająm 6. Dnia skutanego 3.  
 to pozostanie 5. a więc pozostała Liczba ozna-  
 cza, że Dnia 5. Marca, są tertio Nonas, i meridi



się tertio Nonas, toż samo ma się rozumieć i o  
 innych miesiącach, które tylko mają 4. Nony, po-  
 nieważ w nich Nony kończą się piątego dnia, a  
 więc do piątki dodaje się jednostka, i do Summy  
 dobiega dalekawy dzień miesiąca. Gdy zaś w  
 Marcu, Maju Lipcu i Październiku, Nony koń-  
 czą się siódmego dnia, pręte po skróceniu  
 tych następują Idus; a więc inne wszystkie  
 pozostałe dni, od siódmego, aż do 15 w ciągu  
 w którym się kończą, należą do Idus. W in-  
 nych zaś miesiącach, w których kończą Nony  
 dnia 5. zachynają się Idus do ostatniej  
 Sierby i do pierwszej zstępującej, liczą się  
 tak w tych co mają 6. Nonas, jak i w  
 tych co mają 4. Nonas. tym sposobem 8<sup>oo</sup>  
 Idus, 7me Idus, 6te Idus, 4te Idus, 3te  
 Idus, w dzień uprzed Iduum, same Idus.  
 Przyczyna wynalezienia Iduum także by-  
 może. Wiedzieć potrzeba, że w dniu miesiąca  
 szukanego, kończą się Idus, i do dnia końca-  
 cego się Iduum powinna się dodać jedno  
skia

i honory się z Joviana, Liczba, ma być zebrały dzień  
 szukalnego miesiąca, która Liczba odciawszy, o-  
 znaera, który jest Dus w miesiącu, w ródzie,  
 naprzykład, chce wiedzieć II. Maja, jaki jest  
 Dus. wynalawszy, że w tym miesiącu trwa Dus  
 60 dnia 15. i w nim kończy się. Dodaj 60 15.  
 jednostka i będzie 16. odciagnij od szukane-  
 go miesiąca II, i zostanie się 5. i to pozosta-  
 te 5. okazuje mi że dnia II. Maja, jest 5. Dus.  
 i tak o innych miesiącach. Po skróconych  
 Ponach i Sibus, następują kalendarz przy  
 które liczą się dni pozostałego bieżącego miesiąca.  
 W tym liczeniu dni przez kalendarz, nie wyraża  
 się miesiąc bieżący, ale następujący, tak aby  
 w dniu 23 stycznia nie mówi się K. kalen.  
 Was Januarij, lecz K. kalendarz Februarij. Bre-  
 by bytu wynaleziona Liczba kalendarz, która  
 odpowiada, jakiemu pewnemu dniu miesiąca  
 wiedzieć potrzeba co następuje. Co jako powie-  
 dziane jest, pierwszy dzień jakiegokolwiek bę-  
 miesiąca nazywa się kalendarz Do de kurie-  
 cien, Czerwiec, Wrzesień i Listopad ma dni  
 30. Styczeń 28, Marzec, Maj, Lipiec sier-  
 pien, Październik i Grudzień mają dni 31.

oproy Lutego, który tylko w Roku przestępnym  
 ma Dni 29, a w nieprzestępnym 28. <sup>5<sup>to</sup></sup> w tych  
 dniach, które maia, C. Nennow zaczyna się  
 Kalendarz od szóstego dnia, w tych które się  
 składają z 4. Nennow, zaczyna się Kalendarz  
 od dnia czwartego. Sposob wynalezienia ka-  
 lendarow, uczynisz tak. Ustaw, że Dzień mie-  
 sieca bieżącego, czy 30, czy 31, czy 28, czy 29.  
 ma, jako to Luty, do Dni miesiąca od Day 2. z Sum-  
 my, już dni ubierających, miesiąca bieżącego, i sam  
 ten, którego liczby szukasz, odzime a ostatek  
 oznaczy tobie liczbę Kalendarow. Naprzykład, wie-  
 dzieć Inge, która liczba Kalendarow od powieda  
 dniem 23. stycznia, szukaj najpierw, wiele  
 ma dni ten miesiąc, i znajdiesz że ma 31.  
 i do 31. od Day 2, i będzie miał 33, odzime  
 23, ponieważ już tyle dni tego miesiąca upły-  
 nete  $\frac{33}{10}$  a zostanie ci 10. I przeto wiedzisz że  
 będzie 10. Dzień ze Dzien 23. mianem wie się będzie 10.  
 Kalendaras February. Podobnym sposobem miej  
 sobie postąpić w innych miesiącach. C. się  
 mowi o poznaniu liczby Kalendarow, Nennow  
 i Summ

Odpowiadający Dniom miesiąca, to się ma  
 mówić i zachować w poznawaniu liczby Dni  
 miesiąca Odpowiadający liczbie Kalendas No-  
 non i Iduum w przewrotnym sposobie, jak  
 tego potrzeba. Namyktem 10. Kalendas Febru-  
 ary, chce powiedzieć kteremu Dniowi odpowia-  
 ca Styren, szukam przede wiele ma Dni Sty-  
 cren, i zamyślenie że ma 31. Dni do 31. Dedae  
 2. i ma 33. i z tych dorusz 10. zostanie się 23.  
 i przede się mówi 10. Kalendas Februarij, a nie  
 Januarij, i to 10. Kalendas Februarij jest  
 dniem 23. Styrenia. Kalendy, Nony i Idus  
 należą do słonecznego biegu składającego  
 się z 365. Dni z godzin 5. i minut 49, z mie-  
 sięcy używalnych 12. i tygodni 52, ale używal-  
 ne miesiące są albo równe ce mają, skrom  
 Lutego 30, a nierówne 31. w równych mie-  
 sięcach trwa Światła 29 Dni, a w nieró-  
 wnych 30 Dni, i godzin 8. jeszcze i minut  
 48. a Sekundy potrzeba podzielić, tak namo-  
 sące równe jak i nierówne, aby wiedzieć

jak liczyć Dnie i minuty i Sekundy we wszy-  
 stkich miesiącach swoje lunarye odbywają  
 Się, a, do nowiu wiele Dni, minut i Sekund  
 do pierwszej kwadry wiele do kwadry 1. do  
 petni, wiele do petni do ostatney kwadry;  
 i wiele do ostatney kwadry do następnia-  
 cege Nowiu, tak w równych jak i niewnych  
 miesiącach. Ze neywarokozą utatwiam ma-  
 iącym uktawać nauca. Kalendarze. Naj-  
 pierw te 8 godzin redukować na minu-  
 ty. Oto masz następujący przykład

rozmiar ie przez 60  
 480 masz już minuty  
 48 ; te Summę je  
 godzin 8 dodaj 52,8 | 44 masz 44 mi-  
 dziel przez 12. 48 | nut

Teraz masz Sekund 36. podzielie  
 ma 12 miesięcy 12 | 36 | 3 masz 3 Se.

120.

kunowy na 4 części podzieli każdej lunary  
Sierzyca a tak każda Sekunda ma 60 p.  
kiskow rozmnoz. 3 Sekundy na te 60. p.  
kiskow 60

$\frac{3}{180}$  maż 180 piskow, 120.

Dziel na 14 miesiąca  $\frac{180}{14} = 12 \frac{6}{7}$   
kwadry  $\frac{10}{90}$

maż 15 piskow to jest 20 45 Sekunde.

a więc rachuy w miesiącach rownych od  
nowiu Dni 7. minut 44 ; Sekunde 45, do  
1. kwadry do 1. kwadry do pełni Dni 7. mi.  
nut 44 i Sekunde 45. do pełni do Ostatniej  
kwadry Dni 7. minut 44 i Sekunde 45. a do  
ostatniej kwadry do następującego nowiu  
7 Dni minut 44. i Sekunde 45. A w

miesiąch nierównych rachuy Dni 7. godzin  
12. minut 44. i Sekunde 45, we wszystkich

4. odmianach Sierzyca. Skenerzytem

Ad majorem gloriam D. M. O. et honorem  
B. Mariae semper Virginis Omnium San  
ctorum Amen.

# Spis

Przedmiotów do Układania Kalendarzy  
rocznych.

|                                                                                                                                                                      | Karty |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| w Artykule I. Rozdział I. O czasie i Roku pospolitym                                                                                                                 | 2.    |
| Rozdział II. o Roku Stosiecznym                                                                                                                                      | 3.    |
| Rozdział III. o Roku przestępnym                                                                                                                                     | 4.    |
| Rozdział IV. o Roku Sięzycy                                                                                                                                          | 5.    |
| Rozdział V. o Roku Sięzycy nazwanym Embolismalis, czyli 13 nowiem mającym                                                                                            | 6.    |
| Rozdział VI. O czego się nazywa miesiąc w Roku? i jak te miesiące w Roku się nazywają? i z kąd mają swój początek                                                    | 8.    |
| Rozdział VII. Co jest Tydzień. z czego się składa? i z kąd Dni mają swoje nazwiska? O D którego Dnia zaczyna się Tydzień u Ludy a Skłonego u Katolików i Skłatolików | 17.   |

Rozdział VIII. O Dniu i jego paerach  
 tkach, c nowy i iey częściach. . . . .

20.

Rozdział IX. O nowy co ona iest, i  
 jak się ta dzieli

23.

w Artykule II. Rozdział I. Co jest  
 Itota Liczba? i jak ją wyznać? i do  
 czego ta ma służyć? i co iest Indykcyja  
 Rzymska? i jak iey dochodzi? i na  
 co ona iest ustanowiona? . . . . .

29.

Kalendarz Roczny, zaczyna się z lic.  
 bami Nowego w każdym miesiącu i  
 każdego Roku, aż do skończenia świata  
 począwszy od Stycznia, aż do osta-  
 tniego Grudnia . . . . .

43.

Tabela zgadywania Dni po nowicach

65

Rozdział X. O Cyklu Stonecznym z  
 czego się składa? i o wielkim i jego po-  
 zytku, co do Liter niedzielnych, każdego  
 Roku tak przestępnego Roku jako i  
 nieprzestępnego

69.



# Tablica Setnego Roku.

Rozdział III. O Literach niedzielnym  
każdego Roku, i o Literach martwopro-  
gicznych. I jak te Litery urządzić? I  
od której Litery zawyżenie potrzeba w  
każdym Roku Niedzielę

80.

Rozdział IV. O wynalazku Świąt  
Wielkonożnych i innych ruchomych  
jako to: w Niebierostąpienia, Zielonych  
Świątek i Bożego Ciąta, z przysta-  
ciem do tego zrobionej na nieskon-  
czne wieki, z wynalazkiem Nie-  
dział 1. wszego Adwentu

87.

Tablica Świąt ruchomych od Roku 1847  
aż do Roku 2059.

91.

Rozdział V. O Dwunastu Znakach  
Zwierzyńca Niebieskiego czyli Lodyjaka  
z siedmiu Planetami w figurach wy-  
razonych

108.

Rozdział VI. O Kalendach, Nonach  
i Idibus i sposobach ich dochodzenia

112.

Karta

77.

17

(6)

The first part of the document  
 is a list of names and titles  
 which are arranged in three columns  
 and are separated by vertical lines.  
 The names are written in a  
 cursive hand and are mostly  
 of the same length. The titles  
 are written in a smaller hand  
 and are placed below the names.  
 The list is headed by the name  
 of the person who has written  
 the document. The names are  
 arranged in alphabetical order  
 and are followed by their  
 respective titles. The list  
 is a very complete one and  
 contains the names of all the  
 persons who are mentioned  
 in the document. The titles  
 are also very complete and  
 contain all the titles which  
 are mentioned in the document.  
 The list is a very important  
 part of the document and  
 is a very valuable one. It  
 is a very complete one and  
 contains the names of all the  
 persons who are mentioned  
 in the document. The titles  
 are also very complete and  
 contain all the titles which  
 are mentioned in the document.  
 The list is a very important  
 part of the document and  
 is a very valuable one. It  
 is a very complete one and  
 contains the names of all the  
 persons who are mentioned  
 in the document. The titles  
 are also very complete and  
 contain all the titles which  
 are mentioned in the document.

18

18

19

19

20

21

21

22

22

# Lekarstwa

Pewne i niezawodne na różne Defekta, chętnie  
by na tysiącnych Osobach i Bydłach  
Doświadczone.

## Na Dysenteria

roznege rodzaju.

Dla ludzi chorujących, chociaż i Dysenteria  
krwawa wex rierzuchy chociaż i w zimie  
warz w wodzie i piy nieomylnie ustanie  
Dysenteria, na wiosnę i w lecie merna  
rierzuchę wyrzynać i reszta zamiast Sa-  
taly, ten sam skutek ona sprawi; kromom  
gdy krwawe moczyliz warzyc potrzeba;  
dawac im pie.

## Na pleure

Wex miety ogrodowy, warz ja i day ja ciez  
piacemu te cherobe, pie, a w krotce, ta  
pleura ustanie

Na bol reboru.

Wzr nuty gary garsci, kterey na wiosne na:  
 siato, garsci jate wui swierzeu xarnego proste z  
 korszaku wzgniedz go walkiem, takze garsci, dzie  
 ta latarskiego, czyli samego tatarzauu garsci.  
 ale nie badyli, te garscka wleż i wley piwa pot  
 kwarty do garscka, nakny peknyuka odepnuwszy  
 ciastem i gotuy moone, by nie z niego niewa.  
 perato, jak dobrze przestygnie ta esencya, wex  
 ia, w usta swicie, i trzymay ia, dotad. Dopoki  
 ci tchu stacie, to uciyniwszy kilka razy w krot.  
 ce zeby ustana boleć, a nawet tak cest skute.  
 cane te lekarstwo, ze nawet insze zemby dze.  
 psucia zachowuie, i wszelka puchlina tak  
 twarry jako tez dxiaset z pęza.

### Na anginę

Czyli niezmierny bol gardla gdy wrzody go we  
 unatrz obsypia, ze ani iesc i napoin zadnego  
 pekniac nie mozna.

Szukay psiegu ekstramentu czyli tajna biste.  
 go, a te takiego jak wapno, ususz go potym  
 na denku, na ognisku albo na nalepsie

rozetrzyj go w proch i warz go w mleku stod-  
kim, i jak dobre przestygnie ptukaj tym gar-  
dło kilka razy w krótkim czasie puszczać się ma-  
terya z gardła, zdrow będziesz i dobrze jese  
i pic będziesz i żadnego bolu do tąd nie  
uczujesz

Na niezmiernie w brzechwianięcie.

Naleps korzeni z pod pokrzyw martwych, to  
jest nie parzających wyptuje je w wodzie czy-  
stej, pokrój drobne i warz je w wodzie do  
brze, i pij tę esencya, natychmiast ustana  
tęsie, czyli rzęście brzucha.

Na zepsucie Płuc

Kto ma zepsute płuca nie powinien ani pic  
gorzalki, ani wina, a osobliwie tegożego maco.  
Dziennie z rana na czczo, i wieczor i dąć spać  
jese rzepe surowo, i do tego używania zepu  
płuca mu się naybardziej zepsute najma-  
wia, a nawet i zepsute się odnowia, tego

tego doswiadczyli najbiegleysi Doktorzy Fran-  
cuscy na jednym Chtopie Francuskim, kteremu  
rzępe, jadac karali, i który miał ptucea zepsute,  
na pot nagnite, z przyrądkiem, gdy ten chtop  
na weronetrna, Apoplexya, nagle umarł, a petym  
go ciż Doktorzy esenterowali, znaleali w nim ptu-  
ca zdrowe, a pod zotcią Dwanascie kamyczkiem  
gtadkich, i na kształt rubryki sie kflące, w zotci  
w nim pełnioncy.

### Lekarstwo

konserwujące. D uscieklizny, gdy kego pies  
w siekty pokąsa, albo bydłeta i trzoda a nawet  
pson samych koten i inne gadziny.

Dobadz kernenia Grybieniowego w samym mie-  
siacu Czerwca, które czasem bywa tak grube  
jak ręka albo noga, i ten Grybien rośnie na  
stawcach który ma liście szerokie na kształt  
serca, a budyte bardzo długie, kwiatki ma  
albo paliowe, czyli do zellusa podobne, ale

miewa i białe. Liście tego Liela grzebiemowe  
 go tu rysuje, aby go każdy mógł poznać.  
 Gdy wściekły kłose aż do krwi za-  
 drze ma natychmiast uwać się do wody lub  
 strumienia płynącego uwać się dla przedko-  
 sia i zadrasnie wymić, i bydlę splawie też  
 same i psa zkąsanego. To kuzzenie Gzybie  
 nia w miesiącu Czerwca wydobycie usustaje  
 w cieniu, a potym zranionym od psa wście-  
 ktego utłuksz go na proszek w chlebie lub  
 napoju zaryc kilka razy, a osobliwie rano  
 na czere, i na wiecier zabiensząc się spae  
 wścieklina nie mu szkodzić nie będzie  
 a bydlętem i psoma można tego proszku gry-  
 bieniewego zadawać w chlebie, trzodzie te  
 nemyi nasypać i dawać im chlepac, a  
 tym sposobem ochroni je od wściekliny  
 i wyłowu. w Roku 1812. okole Krasnego

130  
stawu leżącego o cztery mile od Lamessea, proka-  
lecyt witek 16. ludzi i wiele bydła, a że Dokle-  
rzy o tym sekretnym lekarstwie nie wiedzieli, lu-  
dzie i bydła się powściąkały i nędznie zaginęli.  
Chłop w Parafii Wielickiej, terni proszkami ty-  
siące ludzi i bydła lecyt szczerstwie, że się  
zawsząd do niego udawali, jak byli od psa  
wsieckiego zranieni, i ten sekret wyjawit przed  
samą swoją śmiercią, na prozbę pewnego Kapła  
na na śmierć dysponującego; wiec pewinni się  
wszyscy Gospodarze o ten korszek Grybienie  
wy postarac, nawet i Lisze Grybienia są, do-  
bre do leczenia jakikolwiek ran.

#### Lekarstwo

Na wszelkie Febry, a nawet i kwartany zmi-  
szaney z Lottaacka najpewniejszy i najlepszy.  
Niekh który dostanie jakiegokolwiek febry,  
przygotuje sobie Soli Angielski, korey w  
Aptekach dostanie, i ma te Sol Angielska.



w sypae do szklanki i do niej naleae wody  
 wychodzącej z samego ~~z~~ kupa, ale nie studzien-  
 ny, i jak zacznie go fybra napastowae, ma te  
 Sol Angielska wypic, a natychmiast febra  
 ustanie, ale po wzytym tym lekarstwie, ma sie  
 cały tydzien wstrzymac od mięsa czerwonego,  
 kapusty mleka, sera, i stoniny, ale przez cały  
 tydzien moze jadae cielęcine gotowaną, lub  
 pieczoną i krowliki są dobre, bo te rownie jak  
 cielęcina maia mięso białe, a nie czerwone.

Dzieciom chęcy z adawae to lekarstwo ma-  
 ia Aptekarzem powiedzie wiele to Dzieci  
 lat maia, aby Aptekarze wiedzieli, jak wiec  
 te tej soli wydae dla nich mogą.

Lekarstwo

Na kolki drzące Leci.

Wex knotow, ze Szczyb koscielnych, kteremi ko-  
 scielni swiece Woskowe ucieraia, troche, Dodać  
 te tych usorkow oliwy czystey troche soli

Zwyczaýney i upusc trochu Bialka z jaja kurczego  
wymieszay to wszystko razem Dobrze i zarzy, al.  
bo temu ce kottki czerpi Day zarzy, a kottka w krot.  
ce ustana.





Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Ostatnia 17

60-102 Poznań

[www.digital-center.pl](http://www.digital-center.pl)

[biuro@digital-center.pl](mailto:biuro@digital-center.pl)

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82